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Punkt 1: Budgetopfølgning forår 2019 Kultur- og Socialudvalget

Budgetopfølgning forår 2019 Kultur- og Socialudvalget
1.      Budgetopfølgning forår 2019 Kultur- og Socialudvalget
Sagsnr.: 492-2019-2570        Dok.nr.: 492-2019-24946     Sagsbeh.: BL               Åbent
 
Indledning:
Løn- og Økonomi fremsender budgetopfølgning pr 31/3-19 samt opfølgning på mål på området omkring Kultur- og
Socialudvalget
 
Sagsfremstilling:
Budgetopfølgning:
Budgetopfølgningen viser, at der er behov for en tillægsbevilling på 1.976 tkr. vedr. drift.
Der er behov for en tillægsbevilling på -441 tkr. vedr. anlæg.
Tillægsbevillingen 1.535 tkr. skal finansieres via kassen.
 
Opgørelse over opfølgning på Mål:
Der fremsendes opgørelse over opfølgning på mål.
Opgørelsen er delt op i farver. Rød: Ikke igangsat, eller venter. Gul: Dem er der styr på. Grøn: Opfyldt.
4 mål er markeret med rødt. Der er skrevet uddybende forklaring til disse mål.
14 mål er markeret med gult.
 
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling:
Løn og Økonomi indstiller at materialet godkendes, på baggrund af direktionens bemærkninger.
 
Direktionen bedes vurdere hvorvidt de budgetlagte anlæg gennemføres i år, eller om de allerede nu skal flyttes til budget
2020-23.
 
 
Direktionen, den 13. maj 2019:
Fraværende: Ingen
 
Dorthe Vistrup deltog i punktets behandling og gennemgik det udarbejdede materiale.
Direktionen besluttede:
·         At have fokus på, om der er budgetområder, hvor stillingtagen til tillægsbevilling bør afvente udviklingen på
området.
·         At anmode LØ om at udarbejde en oversigt over anlægsprojekter, med henblik på at tage stilling til
realiserbarheden af projekterne. Oversigten fremlægges for direktionen på møde den 28/5-19.
Direktionen anbefaler budgetopfølgningen godkendt med følgende bemærkninger:
Kernehuset:
Anmodning om tillægsbevilling til ny beregningsmetode kostordning 33 tkr. og fordeling af pulje til sprogscreening 9 tkr.
undersøges nærmere. KVT er tovholder og melder tilbage til LØ.
Sundhedsfr. Forebyg:
Anmodning om tillægsbevilling på 570 tkr. afventer udviklingen på området.
Sociale formål B&U:
Undersøges nærmere. KVT er tovholder og melder tilbage til LØ.
KSU driftsramme:
Det undersøges nærmere om der kan skæres i udgifterne, bl.a. som konsekvens af mistede indtægter fra andre kommuner.
KVT er tovholder og melder tilbage til LØ.
 
Konsekvenserne af ovenstående tilrettes i materialet inden forelæggelse for kultur- og socialudvalget.
 
Administrationen den 15.5.2019



Kimma Vingaard Thomsen: Områderne fremhævet i referatet fra Direktionen: Kernehuset, Sociale formål B&U og KSU’s
driftramme er analyseret nærmere.
Løn og Økonomi har tilføjet resultaterne og bemærkningerne i det her vedlagte bilag: Budgetopfølgning forår 2019.
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Bilag
492-2019-23430 Budgetopfølgning forår 2019  KSU mål

492-2019-24880 Budgetopfølgning forår 2019 KSU forbrug (efter dir. rettelser)
 
 
 
 

Bilag

Budgetopfølgning forår 2019 KSU mål

Budgetopfølgning forår 2019 KSU forbrug (efter dir. rettelser)



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Direktionens indstilling anbefales godkendt.



Punkt 2: Sundhedspolitik for Ærø Kommune 2019-2025

Sundhedspolitik for Ærø Kommune 2019-2025
2.      Sundhedspolitik for Ærø Kommune 2019-2025
Sagsnr.: 492-2018-3278        Dok.nr.: 492-2019-23514     Sagsbeh.: MLM            Åbent
 
Indledning
I relation til gennemgangen af kommunens politikker besluttede den tidligere kommunalbestyrelse, at der skulle
udarbejdes en ny sundhedspolitik for Ærø Kommune. Der blev samtidig vedtaget en politikskabelon, der indebærer, at
udarbejdelsen skal foregå i en bred involverende proces med borgere, kommunale medarbejdere og øvrige interessenter.
Formålet med sags-præsentationen i nærværende sammenhæng er en politisk drøftelse af og fastlæggelse af rammerne for
det videre arbejde med sundhedspolitikken.
 
Lovgrundlag
Sundhedslovens § 119, stk. 1 og 2 forpligter kommunen til at skabe rammer for en sund levevis, herunder etablere
forebyggende og sundhedsfremmende tilbud.
 
Sagsfremstilling
Administrationen anbefaler, at Ærø Kommunes nye sundhedspolitik tager afsæt i det brede sundhedsbegreb fra WHO,
hvorefter sundhed ikke blot er fravær af sygdom, men en tilstand af fysisk, mental og social velvære.
Borgere på Ærø skal ikke blot leve længere; de skal også have et meningsfuldt og sammenhængende liv med kompetencer
til at mestre deres hverdag.
Sundhedspolitikken skal således medvirke til at skabe rammer og forudsætninger for at øge den enkelte borgeres trivsel,
livskvalitet og for at forebygge sygdom.
 
Sundhed er ikke ligeligt fordelt mellem alle samfundsgrupper. Den påvirkes af flere faktorer som livsstil, sociale
relationer og fællesskaber, såvel som socioøkonomiske, kulturelle og miljømæssige forhold. En række af disse forhold er
strukturelle og ligger uden for den enkelte borgers påvirkningsmuligheder.
Forvaltningen vil derfor lægge op til, at sundhed er et fælles ansvar og en fælles opgave for den enkelte borger, grupper af
borgere, kommunen, civilsamfundet, frivillige og foreninger, uddannelsesinstitutioner, Regions Syddanmark og staten.
 
Mange borgere er i berøring med kommunens forskellige forvaltningsområder: børn og unge i pasnings-, fritids- og
undervisningssammenhæng, kommunens bo- og væresteder, ældre borgere på plejehjem og i eget hjem, jobcenter, støtte-
og rådgivningsfunktioner, m.m. Kulturen, politikkerne og arbejdsmetoderne i disse fora har væsentlig indflydelse på
rammerne for borgernes sundhedsadfærd og trivsel.
På denne baggrund er det væsentligt, at sundhed tænkes ind som en naturlig del af indsatsen på tværs af kommunens
organisering.
 
I den Regionale sundhedsprofil fra 2017 peges på en række faktorer på sundhedsområdet i Ærø Kommune, hvor
borgernes livsstil og sundhedsadfærd øger risikoen for sygdom og funktionsnedsættelse. Risikofaktorerne er: fysisk
inaktivitet, rygning, alkohol, den mentale sundhedstilstand, ensom, overvægt og kroniske lidelser. Disse risikofaktorer er
de enkeltfaktorer, som har størst indflydelse på tab af middellevetid, ekstra somatiske indlæggelser, sygefravær og
førtidspensioner.
Forvaltningen anbefaler, at sundhedspolitikken tilrettelægges med udgangspunkt i viden om borgernes sundhedstilstand
og sundhedsadfærd i bestræbelser på at forbedre billedet.
 
Forvaltningens overvejelser omfatter i tillæg til ovenstående den række af interne og eksterne udviklings-sammenhænge,
som Ærø Kommune indgår i på sundhedsområdet., og som nødvendigvis skal være en del af grundlaget for og håndteres i
sundhedspolitikken. Ud over sundhedsprofilen drejer det sig om Udviklingsstrategien, Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker, nationale og regionale målsætninger, bl.a. partnerskab i Røgfri Fremtid, samarbejde med Region
Syd og OUH, Sundhedsaftalen, andre politikker i Ærø Kommune, m.m.
Sundhedspolitikken vil blive bygget op omkring en række temaer, hvor forvaltningen som udgangspunkt peger på
følgende: (ikke-prioriteret liste)
·         Rygning
·         Fysisk aktivitet
·         Alkohol
·         Mental sundhed
·         Kost



·         Ulighed i sundhed
Forvaltningen har udarbejdet forslag til overordnet procesplan i relation til arbejdet med sundhedspolitikken. Vedlægges
her som bilag.
Planen omfatter afholdelse af borgermøde, hvor også kommunens institutioner og afdelinger inviteres.
 
Sagen afgøres af
I nærværende sammenhæng: Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    drøfter og kommenterer forvaltningens foreløbige overvejelser om grundlaget for arbejdet med sundhedspolitikken
2.    Godkender den overordnede tidsplan
3.    Godkender udkast til program for det foreslåede borgermøde, hvis dette besluttes afholdt
4.    og godkender invitationsliste til borgermødet
 
 
 
Kultur- og Socialudvalget 2018, den 4. september 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1: Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at sundhedspolitikken udarbejdes meget konkret og præcist – med henblik på
at kunne danne udgangspunkt for konkrete handlinger og tænkes ind i sammenhæng med de øvrige aftaler og initiativer
på sundhedsområdet.
Ad 2: Godkendes som indstillet.
Ad 3: Godkendes.
Ad 4: invitation til praktiserende læger,
 
Administrationen d. 27. februar 2019
Indledning
Efter afholdelse af borgermøde i november 2018 foreligger der nu et høringsudkast til Ærø Kommunens nye
sundhedspolitik.
 
Sagsfremstilling
Forslaget er udarbejdet ud fra kommunens politikskabelon og med udgangspunkt i Ærø Kommunes Udviklingsstrategi
samt regionale og nationale målsætninger og anbefalinger. Den sundhedspolitiske rammesætning ses af bilag 7.
 
Der er ligeledes er inddraget relevante perspektiver fra borgermødet i november. Bl.a. er et afsnit om kroniske lidelser
tilføjet, da dette blev drøftet på borgermødet og ligeledes er en del af Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker.
 
Sundhedspolitikken 2019-2025 er inddelt i temaerne mental sundhed, tobak, bevægelse, mad og måltider, alkohol,
kroniske lidelser og lighed i sundhed.
Når sundhedspolitikken er endelig godkendt politisk, udarbejder administrationen en handleplan, der fremover skal
drøftes hvert år i april sammen med handleplan i relation til udviklingsstrategien.
 
Bilag 4, 5, 6, 7 og 8 er nytilføjede bilag efter sidste politiske behandling d. 4. september 2018.
 
 
Høring
Høringsudkastet sendes bredt ud blandt forvaltninger og kommunens borgere i perioden 27/3 2019 til 25/4 2019.
Høringsudkastet til Sundhedspolitikken 2019 – 2025 (bilag 4) er vedhæftet som bilag sammen med høringsbrev (bilag 5)
og høringsliste til Sundhedspolitikken 2019 – 2015 (bilag 6). Denne er identisk med invitationslisten til borgermødet
 
 
Økonomi
Ikke relevant i denne sammenhæng
 
Sagen afgøres af
I nuværende form Kultur- og Socialudvalget i senere form Kommunalbestyrelsen.
 
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget godkender:  



1.    høringsudkast til Sundhedspolitikken 2019-2025 med udvalgets eventuelle kommentarer
2.    høringsperioden og sender forslaget til høring
3.    høringsbrev samt høringsliste.
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 26. marts 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Ad 1: Godkendes med enkelte kommentarer, som indarbejdes i høringsudkastet.
Ad 2: Godkendes som indstillet.
Ad 3: Godkendes som indstillet.
 
Administrationen d. 8. maj 2019
Indledning
Høringsperioden sluttede d. 25. april 2019, og der foreligger nu en ny udgave af Sundhedspolitikken 2019-2025 med
indarbejdede høringssvar.
 
Kultur- og Social skal anbefale Sundhedspolitikken 2019-2025 godkendt.
 
Sagsfremstilling
I den nye version af Sundhedspolitikken 2019-2025 er udvalgte høringssvar indarbejdet. Der er modtaget høringssvar fra
en borger, Dansk Handicap Ærø samt Skolebestyrelsen og MED-udvalg på Marstal Skole. Høringssvarene er samlet i et
skema, der beskriver hvorvidt og hvordan svarene er indarbejdet eller udeladt.
Når sundhedspolitikken er endelig godkendt politisk, udarbejder administrationen en handleplan, der fremover skal
drøftes hvert år i april. Se i øvrigt bilag 8, tids- og handleplan for politikdannelsen.
Ændringer i teksten er markeret på følgende måde:
 
·         Tilføjet eller ændret tekst er markeret med rød skrift.
·         Sletning af tekst er markeret med gennemstregning.
Bilag 9 er Sundhedspolitikken 2019-2025 med indarbejdede høringssvar. Bilag 10 er skema over høringssvar.
 
Økonomi
Ikke relevant i denne sammenhæng.
 
Sagen afgøres af
 
Kultur- og Socialudvalget. I endelig form Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
1.    Anbefaler Sundhedspolitikken 2019-2025 godkendt.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2018-
43004

Bilag 1: Procesplan til udarbejdelse af ny sundhedspolitik 2018

492-2018-
43005

Bilag 2: Invitationsliste, udkast

492-2018-
43010

Bilag 3: Program til borgermøde, udkast



492-2019-
11007

Bilag 4: Sundhedspolitikken 2019-2025 HØRINGSUDKAST

492-2019-
11021

Bilag 5: Høringsbrev

492-2019-
11235

Bilag 6: Høringsliste til Sundhedspolitikken 2019-2025 ver. 2

492-2019-
11075

Bilag 7. Sundhedspolitisk rammesætning ver. 2

492-2019-
14760

Bilag 8: Tids- og Handleplan Sundhedspolitik 2019-2025 ver. 3

492-2019-
23805

Bilag 9: Sundhedspolitikken 2019-2025 med indarbejdede m.
høringssvar

492-2019-
23557

Bilag 10: Skematisk oversigt - høringssvar

 
 
 
 

Bilag

Bilag 6: Høringsliste til Sundhedspolitikken 2019-2025 ver. 2

Bilag 3: Program til borgermøde, udkast

Bilag 10: Skematisk oversigt - høringssvar

Bilag 4: Sundhedspolitikken 2019-2025 HØRINGSUDKAST

Bilag 1: Procesplan til udarbejdelse af ny sundhedspolitik 2018

Bilag 9: Sundhedspolitikken 2019-2025 med indarbejdede m. høringssvar

Bilag 2: Invitationsliste, udkast

Bilag 8: Tids- og Handleplan Sundhedspolitik 2019-2025 ver. 3

Bilag 5: Høringsbrev

Bilag 7. Sundhedspolitisk rammesætning ver. 2



Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 3: Opgørelse over ledige pleje- og ældreboliger pr. 15.5.2019

Opgørelse over ledige pleje- og ældreboliger pr. 15.5.2019
3.      Opgørelse over ledige pleje- og ældreboliger pr. 15.5.2019
Sagsnr.: 492-2019-2603        Dok.nr.: 492-2019-23475     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
 Indledning
 
Kultur- og socialudvalget ønsker en løbende orientering om ledige pleje- og ældreboliger på ældreområdet.
 
Retsgrundlag
Lov om social service §192 og 192a
Lov om almene boliger §54
 
Sagsfremstilling
Visitation til pleje- og ældreboliger afgøres af Ældre- og Sundhedsområdets visitatorer ud fra gældende kvalitetsstandard
for pleje- og ældreboliger.
 
I opgørelsen over ledige ældreboliger indgår kun ældreboliger, som ældreområdet har visitationsret til.
 
Opgørelse over ældreboliger 1. juni 2019:
 
·         Ærøskøbing, Baggårde: 1 på venteliste 
·         Marstal, Peder Skramsgade: 1 på venteliste
·         Mellemgade, Birkelyggård: 0 på venteliste
·         Søby, Rummes Agre: 1 på venteliste
 
 
Opgørelsen over ledige plejeboliger 15. maj 2019. Der er 8 ledige plejeboliger
 
·         3 ledige boliger på Søkilden
·         1 ledig bolig på Gilleballetofte. (Der lukkes to boliger på 1. sal)
·         1 ledig bolig på De Gamles Hjem i Rise
·         3 ledige boliger på MÆC.
 
Der er pt. ingen borgere på venteliste
 
Økonomi
Huslejetabet på ledige boliger har fra 1.1.2019 til 1.5.2019 udgjort 252 t.kr. til ledige pleje- og ældreboliger. Forbruget
udgør 56 % af det budgetterede huslejetab på ældreområdet.
 
Sagen afgøres af:
Kultur og Socialudvalget
 
Indstilling:
Administrationen indstiller at Kultur og Socialudvalget:
1.    Tager orienteringen om opgørelsen over ledige pleje og ældreboliger til efterretning.
 
 
 
 



Punkt 3: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Tages til orientering.



Punkt 4: Værdighedspolitikken revidering 2019

Værdighedspolitikken revidering 2019
4.      Værdighedspolitikken revidering 2019
Sagsnr.: 492-2019-1285        Dok.nr.: 492-2019-23107     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
Indledning
Værdighedspolitikken blev godkendt i 2018. Siden er bekendtgørelsen for værdighedspolitikker for ældreplejen blevet
ændret med tilføjelsen af området:  ”bekæmpelse af ensomhed”, som skal tilføjes Værdighedspolitikken 2018 – 2022.
 
Kultur- og Socialudvalget skal godkende forslag til politiske procesplan for tilføjelse af emnet ”Bekæmpelse af
ensomhed” til Værdighedspolitikken 2018-2022.
 
Retsgrundlag
Lov om Social Service § 81 a, stk. 2, lovbekendtgørelse nr. 1114 af 30. august 2018.
 
Sagsfremstilling
Der kom 29. januar 2019 en ændring til den tidligere bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen. Det
indebærer, at ”Bekæmpelse af ensomhed” fremover også skal indgå som et af de områder, som kommunalbestyrelsen som
minimum skal beskrive i værdighedspolitikken.
 
Tilføjelsen af det nye område ”Bekæmpelse af ensomhed” indebærer, at kommunalbestyrelsen skal behandle og
indarbejde området som en del af kommunens værdighedspolitik senest den 31. december 2019.
 
For at få beskrevet og indarbejdet emnet ”Bekæmpelse af ensomhed” i den netop godkendte værdighedspolitik af 19.
december 2018, har administrationen udarbejdet vedhæftede politiske procesplan. Der er planlagt workshop d. 8. april
med samme deltagerkreds, som ved revideringen af Værdighedspolitikken 2018-2022 i foråret 2018. Invitation og
invitation/høringsliste er vedhæftet til orientering.
 
Økonomisk påtegning
 
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
 
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
 
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
 
1.    godkender forslag til politisk procesplan for tilføjelse af emnet ”Bekæmpelse af ensomhed” til Værdighedspolitikken
2018-2022.
 
 
 
 
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 26. marts 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Godkendes som indstillet.
 
Administrationen d. 7. maj 2019
Der har været afholdt workshop med deltagelse af politikere, Ældresagen, Seniorrådet, Handicaprådet, bruger-
pårørenderåd, frivillige organisationer og ledelses- og medarbejderrepræsentanter d. 8. april 2019. På workshoppen blev
der arbejdet med, hvordan Ærø Kommune kan bekæmpe ensomhed. Med afsæt i materialet fra workshoppen har



administrationen udarbejdet et høringsudkast til beskrivelsen af emnet ”Bekæmpelse af ensomhed” i
Værdighedspolitikken 2018-2022.
Materialet fra workshoppen har givet anledning til tre overskrifter i beskrivelsen af emnet ”Bekæmpelse af ensomhed” i
Værdighedspolitikken.
·         Ingen skal være uønsket alene i længere tid
·         Forebyggelse af ensomhed
·         Styrket samarbejde mellem kommune og frivillige
Det tilføjede afsnit i Værdighedspolitikken er markeret med rød skrift.
Høringsudkastet til Værdighedspolitikken 2018-2020 er bilag 6.
Økonomisk påtegning
Ikke relevant
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
I endelig form kommunalbestyrelsen
Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
1.    godkender høringsudkastet samt at det sendes i høring hos høringsberettigede parter.
 
Bilag
492-2019-
11094

Bilag 1: Orienteringsbrev ændring af værdighedsbekendtgørelsen
(ensomhed som nyt tema) (1)

492-2019-
11093

Bilag 2: Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen

492-2019-
13794

Bilag 3: Invitation workshop d. 8-4-2019.

492-2019-
13793

Bilag 4: Procesplan for revidering af Værdighedspolitikken 2018-2022

492-2019-
13790

Bilag 5: Invitations/høringsliste revidering af Værdighedspolitikken 2018-
2022

492-2019-
23140

Bilag 6: Værdighedspolitik 2018-2022 - høringsudkast

 
 
 
 

Bilag

Bilag 5: Invitations/høringsliste revidering af Værdighedspolitikken 2018-2022

Bilag 2: Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen

Bilag 6: Værdighedspolitik 2018-2022 - høringsudkast

Bilag 3: Invitation workshop d. 8-4-2019.

Bilag 1: Orienteringsbrev ændring af værdighedsbekendtgørelsen (ensomhed som nyt tema) (1)

Bilag 4: Procesplan for revidering af Værdighedspolitikken 2018-2022



Punkt 4: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Godkendes som indstillet.



Punkt 5: Kvalitetssstandard Omsorgstandpleje 2019

Kvalitetssstandard Omsorgstandpleje 2019
5.      Kvalitetssstandard Omsorgstandpleje 2019
Sagsnr.: 492-2019-624          Dok.nr.: 492-2019-23069     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
Indledning
Kommunerne skal ifølge sundhedslovens §§ 131- 132 tilbyde forebyggende og behandlende tandpleje (omsorgstandpleje)
til personer over 18 år, der på grund af kronisk nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun
vanskeligt kan udnytte det almindelige tandplejetilbud.
Det har ikke været muligt at indgå af tale om omsorgstandpleje med tidligere tandlæge på Ærø. Der er nu indgået aftale
om omsorgstandpleje med den nye tandlæge på Ærø.
Kommunalbestyrelsen skal godkende udarbejdede høringsudkast til kvalitetsstandard og pjece for omsorgstandpleje i Ærø
Kommune.
Retsgrundlag
Sundhedslovens §§131 -132
Bekendtgørelsen nr. 1658 af 22/12/17 om tandpleje kap. 2.
Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på området, og har til formål at sikre borgernes retssikkerhed i
forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget. Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en
gang årligt.
På baggrund af Sundhedsstyrelsen rapport fra oktober 2016 om modernisering af omsorgstandplejen i kommunerne, har
administrationen udarbejdet et høringsudkast til kvalitetsstandard for omsorgstandpleje i Ærø Kommune.
Målgruppen for omsorgstandpleje er personer over 18 år, der på grund af kronisk nedsat førlighed eller vidtgående fysisk
eller psykisk handicap kun vanskeligt kan udnytte det almindelige tandplejetilbud. Omsorgstandplejetilbuddet er målrettet
personer, hvis egenomsorg er så begrænset, at de har behov for hjælp til at udføre almindelige daglige funktioner eller for
egentlig pleje.
Målgruppen vurderes primært at være borgere på plejecentre. Der kan derudover være få borgere i eget hjem samt
udviklingshæmmede og handicappede uden behov for specialtandpleje, som vil i målgruppen og dermed omfattet af
ordningen for omsorgstandpleje.
Indsatsen er ikke målrettet borgere, der af sociale eller andre årsager har fravalgt de eksisterende tandplejetilbud.
Der er for borgeren en årlig egen betaling for omsorgstandpleje på 520 kr. (2019) uanset hvor mange konsultationer eller
behandlinger, der er behov for.
Historik
Der har ikke tidligere været en kvalitetsstandard for omsorgstandpleje i Ærø Kommune. Der er tale om en ny
kvalitetsstanddard.
Økonomi
I forbindelse med etableringen og indkøringen af ordningen for omsorgstandpleje, må der forventes opstartsudgifter,
hvorefter vil der være løbende udgifter.
Budgettet anmodes om at ligge i en kalkulatorisk ramme evt. samme sted som omsorgstandpleje under J&V og B&U.
På baggrund af prisoverslag fra Tandlægen.dk – Ærø v/Cecilie Clausen kommer her estimater for udgifterne til
omsorgstandpleje for ældre:
Første år
- Opstartsbesøg på plejecentre: ca. 40 timer (110 borgere) x 1600 kr/time =  64.000 kr. - Oplæg på 4 plejecentre:
forberedelse 5.000 kr. + oplæg 8.000 kr.           =  13.000 kr. - Efterfølgende kontrol gennemgang af mundhygiejne og udd.
personale     =  40.000 kr. - Behandlinger (estimerer 10, der skal have proteser á 15 tkr. + 20 m.2 huller á 700 kr.)  =
178.000 kr. -Indtægter fra egenbetaling til omsorgstandpleje (520 kr. pr. år. Pr. borger)      = -57.200 kr.  - Midler fra
bloktilskud til forbedring af tandplejen                                          = -11.000 kr.
       
Estimeret budget første år                                                                        = 226.800 kr.
Kommende år:
- Forberedelse af oplæg                                                                            = 2.000 kr.
- Oplæg for plejepersonalet (1 samlet som opfriskning og for nyt personale)                    = 2.000 kr.
- Kontrol af nye borgere på plejecentre (foretages på klinikken så vidt muligt)             = 24.000 kr.
- Gns. Årlig undersøgelse/kontrol af ca. (110-45) * 533 kr * 1,5        =52.000 kr.
- Behandlinger (estimerer 5, der skal have proteser á 15 tkr. + 15 m.2 huller á 700 kr.) =96.000 kr.
- Indtægter fra egenbetaling til omsorgstandpleje (520 kr. pr. år. Pr. borger)= -57.200 kr.
- Midler fra bloktilskud til forbedring af tandplejen                                         =-11.000kr.



       
Estimeret budget pr. år efter 1. år                                                             =107.800kr.     
Forudsætninger:

at borgere med huller kan laves med sølvamalgam til 600-700 kr., væsentligt mindre end plastfyldninger, som
koster 2.000 kr.
at oplæg og uddannelse af plejepersonalet i mundhygiejne i de kommende år kan holdes centralt og ikke ude på
hvert plejecenter
at det ikke er nødvendigt at lave kontrolbesøg på plejecentrene i de kommende år
der estimeres med 45 nye borgere hvert år. Estimerer 20 min. Pr. ny borger med 2 medarbejdere til 1.600 kr. i timen
= 533 kr. = 533*45 borgere pr. år = 23.985 oprundes til 24.000 kr.
at behandlinger og antal proteser falder årene fremad i forhold til det første år dels grundet uddannelse af personale
at 11 tkr. givet via bloktilskud fra 2017 kan bevilliges hertil.
Beregningerne er udarbejdet med udgangspunkt i skønnet målgruppe.

 
Økonomisk påtegning
Løn og Økonomi anbefaler bevillingen placeret på den kalkulatoriske bevilling Tandpleje. Bevillingen omfatter i forvejen
tandpleje 0-18 årige samt specialtandpleje.
Til at finansiere omsorgstandplejen, er der i følge ovenstående overslag behov for et opstartsbeløb på 227 tkr. i 2019 samt
et løbende driftsbeløb på 107 tkr. i årene 2020 og frem.
Der er i lov og cirkulæreprogrammet for 2017 givet 11 tkr. pr. år, beløbet er tilført Ældre og Sundheds ramme og ville
skulle flyttes til den kalkulatoriske bevilling. Beløbet er medregnet i ovenstående udgifter.
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt, at sige, om omsorgstandpleje til ældre vil give færre udgifter vedr.
helbredstillæg til pensionister. Ligesom der kan være få borgere i eget hjem samt udviklingshæmmede og handicappede
uden behov for specialtandpleje, der vil være omfattet af ordningen for omsorgstandpleje.
Budgetansvar for omsorgstandpleje placeres under Ældre og Sundhed og det er visitatorerne under Ældre og Sundhed, der
visiterer.
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

Anbefaler høringsudkast til kvalitetsstandard og pjece for omsorgstandpleje i Ærø Kommune godkendt
Anbefaler den økonomiske påtegning samt at bevillingen finansieres af kassebehandlingen, godkendt

 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 19. februar 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Det præciseres, at sagen omhandler omsorgstandpleje bredt og ikke kun for ældre.
De økonomiske oplysninger korrigeres forud for sagens videre behandling.
Kultur- og Socialudvalget godkender, at kvalitetsstandarden sendes i høring.
Anbefaling af den økonomiske påtegning udsættes til den samlede sag sendes til godkendelse i l Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen d. 7. maj 2019
Den høringsgodkendte nye kvalitetsstandard for omsorgstandpleje 2019, samt tilhørende pjece har været sendt i høring
hos høringsberettigede parter. Der er ikke indkommet høringssvar.
Der er derfor ikke foretaget rettelser i kvalitetsstandarden.
Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
1.    Anbefaler kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje 2019 godkendt.
 
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:



Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-
23066

Bilag 1: Kvalitetsstandard omsorgstandpleje 2019 - endelig version

492-2019-
23064

Bilag 2: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 pjece - endelig
version

492-2019-5520 Bilag 3: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 - høringsudkast

492-2019-5523 Bilag 4: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 pjece -
høringsudkast

 
 
 
 

Bilag

Bilag 4: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 pjece - høringsudkast

Bilag 1: Kvalitetsstandard omsorgstandpleje 2019 - endelig version

Bilag 2: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 pjece - endelig version

Bilag 3: Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje 2019 - høringsudkast



Punkt 5: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 6: Kvalitetsstandard klippekort hjemmeplejen 2019

Kvalitetsstandard klippekort hjemmeplejen 2019
6.      Kvalitetsstandard klippekort hjemmeplejen 2019
Sagsnr.: 492-2019-312          Dok.nr.: 492-2019-23022     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
Indledning
Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på ældreområdet, og har til formål at sikre borgernes
retssikkerhed i forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.
 
Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt.
 
Sagsfremstilling
Det af administrationen udarbejdede høringsudkast til kvalitetsstandarden for Klippekort i Hjemmeplejen, samt tilhørende
pjece er vedlagt som bilag.
 
Forslag til rettelser i de udarbejdede høringsudkast er markeret på følgende måde:
 
-       Tekst, der slettes, er skrevet oversteget således: gennemstreget
-       Tekst, der tilføjes er skrevet med rød skrift.
 
Økonomisk påtegning
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
I niværende form Kultur- og Socialudvalget. I endelig form Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget godkender:
 
1.    forslag til høringsudkast af kvalitetsstandarden for klippekort i hjemmeplejen og den tilhørende pjeceudgave.
2.    at det udarbejdede høringsudkast sendes i høring hos høringsberettigede parter.
 
 
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 26. marts 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Godkendes om indstillet.
 
Administrationen d. 7. maj 2019
Den høringsgodkendte reviderede kvalitetsstandard for Klippekort i hjemmeplejen, samt tilhørende pjece har været sendt i
høring hos høringsberettigede parter. Der er ikke indkommet høringssvar.
De tidligere markerede rettelser er derfor uden yderligere kommentarer indarbejdet i kvalitetsstandarden.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
1.    Anbefaler den reviderede kvalitetsstandard, samt tilhørende pjece godkendt.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 



Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-
22926

Bilag 1: Kvalitetsstandard Klippekort hjemmeplejen 2019 - endelig
version

492-2019-
22929

Bilag 2: Kvalitetsstandard Klippekort i hjemmeplejen 2019 Pjece -
endelig version

492-2019-
10970

Bilag 3: Høringsudkast Kvalitetsstandard Klippekort Hjemmeplejen
2019

492-2019-
10971

Bilag 4: Høringsudkast kvalitetsstandard klippekort i hjemmeplejen
2019 Pjece

 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsstandard Klippekort hjemmeplejen 2019 - endelig version

Bilag 2: Kvalitetsstandard Klippekort i hjemmeplejen 2019 Pjece - endelig version

Bilag 4: Høringsudkast kvalitetsstandard klippekort i hjemmeplejen 2019 Pjece

Bilag 3: Høringsudkast Kvalitetsstandard Klippekort Hjemmeplejen 2019



Punkt 6: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 7: Kvalitetsstandard Nødkald 2019

Kvalitetsstandard Nødkald 2019
7.      Kvalitetsstandard Nødkald 2019
Sagsnr.: 492-2019-308          Dok.nr.: 492-2019-23021     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
 Indledning
Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på ældreområdet, og har til formål at sikre borgernes
retssikkerhed i forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.
 
Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt.
 
Sagsfremstilling
Det af administrationen udarbejdede høringsudkast til kvalitetsstandarden for Nødkald, samt tilhørende pjece er vedlagt
som bilag.
 
Forslag til rettelser i de udarbejdede høringsudkast er markeret på følgende måde:
 
-       Tekst, der slettes, er skrevet oversteget således: gennemstreget
-       Tekst, der tilføjes er skrevet med rød skrift.
 
Økonomisk påtegning
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
I nuværende form Kultur- og Socialudvalget. I endelig form Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
 
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget godkender:
 
1.    forslag til høringsudkast af kvalitetsstandarden for Nødkald og tilhørende pjeceudgave.
2.    at det udarbejdede høringsudkast sendes i høring hos høringsberettigede parter.
 
 
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 26. marts 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Godkendes som indstillet.
 
Administrationen d. 7. maj 2019
Den høringsgodkendte reviderede kvalitetsstandard for Nødkald, samt tilhørende pjece har været sendt i høring hos
høringsberettigede parter. Der er ikke indkommet høringssvar.
De tidligere markerede rettelser er derfor uden yderligere kommentarer indarbejdet i kvalitetsstandarden.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
1.    Anbefaler den reviderede kvalitetsstandard for Nødkald, samt tilhørende pjece godkendt.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.



 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-22911 Bilag 1: Kvalitetsstandard Nødkald 2019 - endelig version

492-2019-22912 Bilag 2: Kvalitetsstandard Nødkald 2019 pjece - endelig version

492-2019-10940 Bilag 3: Høringsudkast kvalitetsstandard Nødkald 2019

492-2019-10939 Bilag 4: Høringsudkast Kvalitetsstandard Nødkald 2019 Pjece
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsstandard Nødkald 2019 - endelig version

Bilag 3: Høringsudkast kvalitetsstandard Nødkald 2019

Bilag 4: Høringsudkast Kvalitetsstandard Nødkald 2019 Pjece

Bilag 2: Kvalitetsstandard Nødkald 2019 pjece - endelig version



Punkt 7: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 8: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023

Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023
8.      Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023
Sagsnr.: 492-2019-2458        Dok.nr.: 492-2019-23013     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
 Indledning
 
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt et forslag til den næste sundhedsaftale. Sundhedsaftalen skal jf.
sundhedslovens § 205 indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen og være gældende for en fireårig
periode. Sundhedsaftalen 2019-2023 vil træde i kraft den 1. juli 2019.  Aftalen er sendt til godkendelse i
kommunalbestyrelserne i alle de 22 syddanske kommuner og regionsrådet.
 
Kultur- og Socialudvalget skal godkende Sundhedsaftalen 2019-2023.
 
Sagsfremstilling
 
Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne og til sammenhæng og bedre overgange på tværs af
sygehuse, kommuner og praktiserende læger.
 
Politiske visioner, målsætninger og virkemidler
Sundhedskoordinationsudvalget vil i den kommende sundhedsaftale skabe mere lighed i sundhed og i fællesskab udvikle
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har valgt følgende visionsområder, hvor udvalget vil gøre en særlig indsats i
aftaleperioden:
 
·         Vi samarbejder om forebyggelse for:
-          Et røgfrit Syddanmark
-          Mental trivsel blandt børn og unge
-          Færre overvægtige
 
·         Vi arbejder for bedre overgange for:
-          Mennesker med psykiske lidelser
-          Ældre borgere
-          Mennesker med kronisk sygdom
 
·         Vi sikrer sammenhæng til:
-          Uddannelsesområdet
-          Arbejdsmarkedet
 
De politiske visioner er udfoldet i konkrete og målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for
sundhedsvæsenet, sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget kan således undervejs
nemmere følge med i effekterne af de indsatser, som igangsættes og foretage eventuelle justeringer og prioriteringer i
sundhedsaftalesamarbejdet. Det muliggør ligeledes, at Sundhedskoordinationsudvalget løbende kan følge med i, hvordan
det går med at indfri målsætningerne og eventuelt justere i indsatserne.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt tre virkemidler, som parterne er enige om at holde sig særligt for øje, når de
fælles visioner og målsætninger skal omsættes til konkrete indsatser og initiativer:
 
·         Sæt borgeren først
·         Tænk nyt - nye samarbejdsformer
·         Mest mulig sundhed for pengene
 
 
 
Fra politiske visioner og målsætninger til indsatser



Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele sundhedsaftalen i en politisk (vedlagte forslag) og en administrativ
del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget er under udarbejdelse i foråret 2019 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023. Det administrative
tillæg sendes ikke i høring, men godkendes administrativt og af Sundhedskoordinationsudvalget på mødet den 26. juni
2019, inden det sammen med den politiske aftale sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen.
 
Forudgående proces
Forslaget til Sundhedsaftalen 2019-2023 er blevet til på baggrund af en inddragende politisk proces, som begyndte i
foråret 2018, hvor medlemmer i alle de kommunale sundhedsudvalg, repræsentanter fra PLO Syd samt regionale
politikere var inviteret til et opstartsmøde. Herefter blev der formuleret visioner for aftalen, som
Sundhedskoordinationsudvalget præsenterede på lokalpolitiske møder i alle 22 syddanske kommuner i sensommeren
2018.
 
Inden aftalen blev sendt i høring, afholdte Sundhedskoordinationsudvalget et møde for de kommunale udvalgsformænd,
hvor høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2019-2023 blev præsenteret. Herefter var aftalen i høring fra december 2018-
februar 2019.
 
Der indkom 48 høringssvar på Sundhedsaftalen 2019-2023, og følgende justeringer er foretaget som følge af høringen:
 
·         Visionen ’Vi arbejder for sømløse overgange’ er ændret til ’Vi arbejder for bedre overgange for’
·         Der er tilføjet målgrupper/områder til de øvrige delvisioner:
 
-          ’Vi arbejder for bedre overgange for’:
§  Mennesker med psykiske lidelser
§  Ældre borgere
§  Mennesker med kronisk sygdom
 
-          ’Vi sikre sammenhæng til’:
§  Uddannelsesområdet
§  Arbejdsmarkedet
 
·         Der er tilføjet en målsætning om reduktion af overvægt blandt voksne med udgangspunkt i tal fra sundhedsprofilen
(tilbage til 2010-niveau). 
·         Der er tilføjet et tredje virkemiddel ’Mest mulig sundhed for pengene’ (LEON-princippet).
·         Til virkemidlet ’Sæt borgeren først’ er det tilføjet, at der arbejdes ud fra den rehabiliterende tilgang, og at borgeren
har et ansvar for egen sundhed.
·         Der et tilføjet et afsnit, der beskriver sammenhængen mellem sundhedsaftalen og praksisplanen.
 
I bilag 2 ses en oversigt over behandlingen af høringssvar. Det skal bemærkes, at ikke alle indsendte høringsvar ses af
oversigten. Den fulde oversigt over indsendte høringsvar er tilgængelig på Region Syddanmarks høringsportal.
 
 
Den videre proces
Sundhedsaftalen sendes hermed til godkendelse i kommunalbestyrelser og regionsråd i Syddanmark.
Sundhedskoordinationsudvalget vil på mødet den 26. juni 2019 endeligt godkende Sundhedsaftalen 2019-2023 samt det
administrative tillæg. Herefter indsendes aftalen til godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest den 1. juli 2019.
Sundhedsaftalen træder i kraft umiddelbart herefter.
 
Sundhedskoordinationsudvalget vil én gang årligt gennem aftaleperiode udarbejde en status, som vil blive drøftet dels i
udvalget, men ligeledes på årlige fællesmøder med kommunale udvalgsformænd samt repræsentanter for PLO
Syddanmark.
 
Økonomi
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
 
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:
 



1.    Anbefaler Sundhedsaftalen 2019-2023 godkendt.
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-21953 Bilag 1: Sundhedsaftalen-2019-2023 godkendelseseksemplar

492-2019-23408 Bilag 2: Oversigt - behandling af høringssvar
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Sundhedsaftalen-2019-2023 godkendelseseksemplar

Bilag 2: Oversigt - behandling af høringssvar



Punkt 8: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 9: Brandsikring - Tillægsbevilling til brandsikring af
plejeinstitutioner

Brandsikring - Tillægsbevilling til brandsikring af plejeinstitutioner
9.      Brandsikring - Tillægsbevilling til brandsikring af plejeinstitutioner
Sagsnr.: 492-2018-7996        Dok.nr.: 492-2019-24890     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Godkendelse af tillægsbevilling til brandsikringstiltag på plejeinstitutioner.
 
Retsgrundlag:
Ærø Kommunes principper for løn- og økonomistyring.
Byggeloven.
 
Sagsfremstilling:
I forbindelse med gennemgang af ældrecentre mv i samarbejde med Beredskab Fyn, er der udfærdiget en beskrivelse af
nødvendige tiltag til skikring af brandforholdene.
 
Anlægsopgaven har været i udbud og anlægssummen udgør 580.125,50 kr. incl. rådgiverbistand til gennemførelse af
udbuddet.
 
Bygningsmassens ejes hovedsagligt af Det ærøske Boligselskab (DÆB), men er opdelt i forhold til anvendelsen, så
boligdelen hører under DÆB og servicearealer deles imellem DÆB og Ærø Kommune. Dertil kommer kommunens egne
ejerlejligheder som anvendes til kontorer og personalefaciliteter. Der er i 2015 godkendt en samarbejdsaftale, som
beskriver ansvarsfordeling mellem parterne og udgiftsfordeling på de enkelte afdelinger.
 
Desværre er den situation parterne står i nu, ikke beskrevet i samarbejdsaftalen. Det er derfor vanskeligt at lægge aftalen
til grund for den endelige fordeling. Bl.a. er kælderarealerne ikke en del af aftalen.
 
Forretningsfører Lars J. Andersen, DÆB, har fremsendt et forslag til fordeling af udgifterne, hvor udgifterne i
fællesarealer er fordelt ligeligt på samme måde som BBR-arealet, og de areal specifikke udgifter afholdt enten af
servicedelen eller boligdelen med 100 % tilregning. Rådgiver og opsætning af brandplaner er fordelt efter samme nøgle
med 69 % til Ærø Kommune og 31 % til DÆB.
 
Samlet set giver det en udgift til Ærø Kommune på 398.787,14 kr. og 181.338,36 kr. til DÆB, alle beløb er ex. moms.
 
Det er Ældre- og sundhedschefens vurdering, at der kan være enkelte steder, hvor beregningen kunne være anderledes,
men at eventuelle justeringer bør ske når anlægsarbejdet er udført, i forbindelse med en afsluttende gennemgang af de
gennemførte tiltag. Dette under hensyntagen til den fælles interesse i at få foranstaltningerne igangsat så hurtigt som
muligt. Derfor foreslås det, at det i aftalen med DÆB om udførelse af brandsikringen tilføjes, at der kan ske justeringer af
beløbet, når anlægsarbejdet er udført.
 
Historik:
Der har været gennemgang af bygningsmassen med Beredskab Fyn i september 2018 og efterfølgende i starten af 2019.
 
Tværgående politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Indsatsen har flere steder betydning for personalets kontorforhold og opholdsrum, som skal tilpasses eller ændres.
Herunder også hele hjælpemiddelområdet, der på sigt skal flyttes ud af kælderrum. Omkostningerne til
hjælpemiddelområdet indgår ikke i nærværende beregninger.
 
Økonomi:
Der er ikke i budget 2019 afsat midler til anlægsopgaven.
 
Administrationen, Løn og økonomi:



Anlægsudgiften 399 tkr. vedr. brandsikring af plejeinstitutioner, vil skulle dækkes af en tillægsbevilling, finansieret via
kassebeholdningen.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at:
 
-      der meddeles en tillægsbevilling på 399 tkr., finansieret af kassen
-      det indskrives i aftalen med DÆB, om udførelsen af brandsikringen, at der skal foretages en samlet gennemgang af
tiltagene og fordelingen af udgiften, ved anlægsarbejdets afslutning.
 
 
Teknik-, miljø- og havneudvalget, den 23. maj 2019:
Fraværende: Leo Holm
 
Som stedfortræder for Leo Holm deltog Mads Boeberg Hansen.
Ad 1 og 2: Anbefales godkendt som indstillet.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstilling fra Kultur- og Socialudvalget og Teknik-, Miljø- og Havneudvalget anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-24901 151018 Underskrevet aftale

492-2019-24893 190508 Brev ÆK om myndighedskrav og udgiftsfordeling

492-2019-25816 VS: punkt 11. brandsikring TMH udvalgsmøde
 
 
 
 

Bilag

VS: punkt 11. brandsikring TMH udvalgsmøde

151018 Underskrevet aftale

190508 Brev ÆK om myndighedskrav og udgiftsfordeling



Punkt 9: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Ad 1 og 2: Anbefales godkendt som indstillet.



Punkt 10: Evaluering og anbefaling af scenarier for fælles bestyrelse og
ledelse af Viften

Evaluering og anbefaling af scenarier for fælles bestyrelse og ledelse af Viften
10.    Evaluering og anbefaling af scenarier for fælles bestyrelse og ledelse af Viften
Sagsnr.: 492-2014-1228        Dok.nr.: 492-2019-23643     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Gennem de seneste tre år har Ærø Kommune haft dispensation fra Undervisningsministeriet til at drive Ungdomsskolen
og Musikskolen med fælles bestyrelse og fælles ledelse. Der foreligger nu en rapport over forsøget og der skal tages
stilling til hvilke scenarier der ønskes belyst i forhold til den fremtidige organisering og evt. ansøgning til
Undervisningsministeriet om permanent godkendelse.
 
Sagsfremstilling
Ærø Kommune har i ansøgning af 8. oktober 2014 søgt Kulturministeriet og Undervisningsministeriet om at få
dispensation fra ungdomsskoleloven til at drive ungdomsskole og musikskole med fælles ledelse og fælles bestyrelse.
Ansøgningen begrundes i ønsket om at skabe synenergieffekter på det administrative og organisatoriske område som svar
på en række demografiske udfordringer, som øen står overfor. Ønsket er at udvikle såkaldte bæredygtige matrikelløse
læringsmiljøer.
 
Kulturministeriet har oplyst, at ønsket om at drive ungdomsskolen og musikskolen med fælles ledelse og fælles bestyrelse
ikke kræver dispensation fra musikskoleloven.
Undervisningsministeren har besluttet at anvende ungdomsskolelovens § 31 om forsøgs- og udviklingsarbejde til at give
tilladelse til det af kommunen ansøgte.
På baggrund af dispensationen er der af Mette True, Henrik Harder og Jes Jørgensen udarbejdet en intern
evalueringsrapport af forsøget, der afslutningsvis præsenterer fire forskellige scenarier for en videreførelse af
aktiviteterne. Bestyrelsens bemærkninger indgår direkte i rapporten.
 
1.    En opløsning af Viften med fælles ledelse og fælles bestyrelse og tilbagevenden til to selvstændige enheder med hver
sin bestyrelse og leder. En beslutning, der suverænt kan træffes af Kommunalbestyrelsen.
2.    En videreførelse af den nuværende organisation med fælles ledelse og fælles bestyrelser med lempelser i øvrige
begrænsninger og mere fleksibilitet. En beslutning, der kræver Undervisningsministeriets permanente dispensation.
3.    Alternativt kan dele af aktiviteterne kobles på anden vis, f.eks. at knytte klubvirksomheden til skolefritidsordningen
og/eller Frivagten, hvor indhold og arbejdsformer har mange fælles træk og hvor medarbejderne bl.a. er omfattet af
samme overenskomst. En beslutning, der suverænt kan træffes af Kommunalbestyrelsen.
4.    En sammenlægning af Viften med Marstal Skole, således at Marstal Skolebestyrelses portefølje bliver udvidet til også
at omfatte ungdomsskole- og musikskolevirksomhed, at skolelederen bliver overordnet leder og Viftens leder indgår som
afdelingsleder i skolens ledelsesteam sammen med viceskoleleder og SFO-leder. En beslutning, der kræver
Undervisningsministeriets permanente dispensation.
 
Personaleforhold
Scenarie 1., 3. og 4. har betydning for ansættelsesforholdet for lederen.
 
Økonomisk påtegning
Ej relevant pt.
 
Sagen afgøres af
På nuværende tidspunkt i sagsforløbet: Kultur- og Socialudvalget.
Indstilling:
Administrationen indstiller
 
1.    At Kultur- og Socialudvalget tager evalueringen til efterretning
2.    At Kultur- og Socialudvalget på baggrund af Direktionens anbefaling træffer beslutning om hvilke scenarier, der
ønskes yderligere belyst, som grundlag for senere beslutning om organisering.
 
 
Direktionen, den 8. maj 2018:
Fraværende: Ingen



 
Børn og Ungechef Jes Jørgensen deltog i punktets behandling, og uddybede sagen.
For at fremme faglig udvikling, samarbejde og mindske sårbarheden på området til gavn for såvel brugere som
medarbejdere anbefaler Jes Jørgensen og direktionen forslag nummer fire til yderligere belystning.
Der skal i den videre proces sikres dialog med de respektive bestyrelser med henblik på en nærmere beskrivelse af den
foreslåede organisering.
 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. juni 2018:
Fraværende: Anders Johansson
 
Mads Boeberg Hansen deltog under punktets behandling.
Direktionens anbefaling godkendes med følgende bemærkning:
·         Forældre- og foreningssrepræsentationen i bestyrelsen skal sikres
·         At høringsprocessen tilrettelægges med vægt på inddragelse af interessenterne, herunder bestyrelserne.
 
1.nov. 2018 Administrationens bemærkninger:
Som led i høringsprocessen har der været afholdt separate møder med henholdsvis Viftens bestyrelse og Marstal
skolebestyrelse, samt et fælles bestyrelsesmøde d. 2. sept. 2018.
 
Interessenterne har gjort brug af muligheden for at afgive høringssvar, der er sammenskrevet som bilag til denne
sagsfremstilling.
 
Nedenfor følger en kortfattet sammenfatning af hvert af høringssvarene og interessenternes anbefalinger:

Musikskolelærerne: Frygter for Musikskolens sag i en skolebestyrelse og ser gerne en opdeling af Ungdomsskole og
Musikskole.
 
Ungdomsskolens medarbejdere: Ser en risiko i, at fritiden forsvinder i skolens aktiviteter og ønsker at fritidslivet for de
ærøske børn er prioriteret højt i en selvstændig institution. De anbefaler at Ungdomsskolen og Musikskolen skilles ad igen
rent institutionel
 
Leder Henrik Harder: Ser ikke umiddelbart nogen faglig fordel i at disse tre forskellige områder (Musikskole,
Ungdomsskole og Klubber) varetages af én og samme person. Snarere ville det være en fordel, om hvert af disse
ledelsesmæssige områder varetoges af personer med et fagligt udgangspunkt i det pågældende område i kombination med
oprettelse af brugerråd for hvert af områderne. Hvis det ikke er muligt, kan Henrik ikke anbefale den foreslåede
organisering.
 
Viftens Bestyrelse: Hvis musikskolen og ungdomsskolen bliver afdelinger under Marstal Skole vil det medføre en række
kvalitetsforringelser: Reduceret, forældre- og elevinddragelse, mindre ejerskab til aktiviteter, samt at skolens
kerneopgaver vil blive prioriteret på bekostning af Musikskole og Ungdomsskole, når ressourcerne er under pres.
Distancen til Friskolen øges, hvorved ungdomsskolen og musikskolen i mindre grad bliver hele øens fritidstilbud.
 
Bestyrelsen er enige om, at en opdeling af institutionerne ungdomsskolen og musikskolen er den bedste løsning på nu og
på langt sigt. En løsning, der ikke forudsætter ministeriel godkendelse
 
Skolebestyrelsen og MED, Marstal Skole: Marstal Skole er inde i en omfattende og tidskrævende udviklingsproces med
skolens udviklingsprojekt som er doneret af A. P. Møller fonden. En udviklingsproces som både kommunalbestyrelsen,
kommunens ledelse, skolens ledelse og skolens personale investerer massivt i økonomisk og tidsmæssigt. Det er en proces
der kommer til at definere Marstal Skole både indholdsmæssig og strukturelt i mange år fremover, en proces som kræver
et målrettet fokus og en høj prioritering i de kommende år.
 
Det er bestyrelsens holdning, at skolens ledelse skal have ro og opbakning til denne opgave.
 
Det er derfor også skolebestyrelsens og MED-udvalgets klare holdning at timingen er ufordelagtig for skolens aktuelle og
vigtige arbejde med skolens udviklingsprojekt. Der bakkes ikke op om forslaget.
 
Skoleleder Karsten Solberg: Der bakkes fra skolens ledelse op om det fælles høringssvar der er vedtaget af
skolebestyrelsen og MED-udvalget på Marstal Skole.
Det er min vurdering, at vi i de kommende år skal prioritere det vigtige arbejde vi har igangsat med skolens
udviklingsprojekt. Derfor mener jeg ikke, at en sammenlægning aktuelt er hensigtsmæssig. Skolens udviklingsprojekt har
stor betydning for elevernes læring og trivsel – og kræver stor opmærksomhed og indsats de kommende år.
 



Konstitueret ungdomsskoleleder Christian Kjems: Mener ikke, at en sådan sammenlægning vil skabe øget administrativ
eller ledelsesmæssig sikkerhed eller stabilitet – det vil bare give flere områder som skolelederen på Marstal skole er
overordnet ansvarlig for.
Det ungdomsskolen har brug for, er en ledelse der opfatter sig selv og ungdomsskolen som ansvarlig for det samlede
kommunale fritidstilbud, og som med afsæt i grundlaget for Viften udvikler dette i samarbejde med de andre private
aktører på området. Christian ser mange fordele i kombination af at være leder af ungdomsskolen og SSP-konsulent og
anbefaler, at ungdomsskolens mulighed for at lave kvalitets-fritidstilbud, vil være bedst som selvstændig institution, og at
lederen af institutionen også bør være ansvarlig for SSP-samarbejdet.
 
Administrationens sammenfatning: Der er ingen af interessenterne, der er fortalere for en sammenlægning mellem Viften
og Marstal skole, herunder fælles bestyrelse og ledelse, uden øgede ledelsesressourcer.
 
Kultur- og Socialudvalget må afklare om der er brug for en konkret ansøgning til Undervisningsministeriet og
Kulturministeriet om en permanent dispensation til at videreføre den nuværende struktur med fælles bestyrelse og ledelse
af Musikskole, Ungdomsskole, Junior- og Ungdomsklub inden der træffes beslutning om anbefaling til
Kommunalbestyrelsen.
 
Alternativt at KSU anbefaler at Musikskolen og Ungdomsskolen, inkl. klubberne videreføres som to selvstændige
institutioner med hver sin bestyrelse og ledelse.
 
 
Administrationen indstiller at Kultur og Socialudvalget:
1)    afgiver anbefaling til Kommunalbestyrelsen om den fremtidige organisering og ledelse af musikskole og
ungdomsskole,
2)    afklarer om der forud for behandlingen i Kommunalbestyrelsen skal fremsendes konkret ansøgning om permanent at
videreføre den nuværende struktur med fælles bestyrelse og ledelse af Viften (Musikskole og Ungdomsskole)
 
 
Kultur- og Socialudvalget 2018, den 6. november 2018:
Fraværende: Anders Johansson
 
I stedet for Anders Johansson deltog Søren Degn Laxy.
Kultur- og Socialudvalget beslutter, at det via ansøgning afklares, hvorvidt dispensationen om fælles ledelse kan
videreføres.
Derefter sættes sagen på udvalgets dagsorden igen.
 
9. april 2019 Administrationens bemærkninger
Der er flere gange rykket for svar i ministerierne. Kulturministeriet har telefonisk meddelt, at de ikke har indvendinger,
samt at det er Undervisningsministeriet, der giver et samlet svar på de to ministeriers vegne. Undervisningsministeriet har
4. april 2019 beklaget at det trækker ud med svar, men forventer at der kan svares inden påske.
Svaret eftersendes når/hvis det foreligger inden KSU mødet.
Umiddelbart er der to svarmuligheder:
1)    At en ansøgning om fælles bestyrelse og ledelse ikke kan imødekommes
2)    At en ansøgning om fælles bestyrelse og ledelse vil kunne imødekommes som endnu en forsøgsperiode evt. med
angivelse af given periode
Uanset svar fra ministerierne vil der ikke være juridiske hindringer for at der kan ansættes én leder, der leder begge skoler
og er sekretær for begge bestyrelser.
Som en midlertidig ordning er der aktuelt ansat to deltidsledere for henholdsvis Musikskole (opsagt) og Ungdomsskole
(konstitueret), hvis ansættelsesforhold udløber ved udgangen af juni 2019.
For alle parter er det vigtigt med en afklaring inden udgangen af juni, således at der kan ansættes en leder, der både skal
lede ungdomsskolen og musikskolen pr. 1. juli 2019 eller tidsligst muligt derefter.
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling:
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1)    anbefaler, at stillingen som leder af både Ungdomsskole og Musikskole opslås til besættelse pr. 1. juli 2019 eller
tidligst muligt derefter.
 
Kultur- og Socialudvalget, den 23. april 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 



Anbefales godkendt som indstillet.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 2. maj 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
12. maj 2019. Administrationens bemærkninger
Der foreligger nu svar fra Undervisningsministeriet dateret 25. april 2019 på Ærø Kommunes ønske om forhåndstilsagn
på ansøgning om videreførelse af den nuværende struktur med fælles bestyrelse og ledelse for Musikskole og
Ungdomsskole.
”Styrelsen kan oplyse, at det ikke er muligt at etablere permanent fælles ledelse mellem en ungdomsskole og en
musikskole inden for rammerne af den gældende lovgivning. Styrelsen kan videre oplyse, at der ikke aktuelt er planer om
en sådan lovændring, men at forslaget vil blive overvejet, hvis ungdomsskoleloven åbnes i anden sammenhæng.
Styrelsen kan oplyse, at der vil blive set positivt på en ansøgning om en fornyet forsøgsperiode inden for de samme
rammer som hidtil.”
Kulturministeriet har telefonisk oplyst, at de ikke har bemærkninger til organiseringen.
Der er således et grundlag for at træffe beslutning om den fremtidige organisering og ledelse af musikskole og
ungdomsskole.
Administrationen anbefaler at videreføre den nuværende struktur med fælles bestyrelse og ledelse af Musikskole,
Ungdomsskole, Junior- og Ungdomsklub og at der søges om en ny forsøgsperiode på 3-5 år.
 
Det skal bemærkes at sagen om opslag af lederstilling (der refererer til enten en samlet eller to separate bestyrelser)
behandles på møder i ØEU og Kommunalbestyrelsen den 22. maj.
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler:
1.    at videreføre den nuværende struktur med fælles bestyrelse og ledelse af Musikskole, Ungdomsskole og  Junior- og
Ungdomsklub
2.    at der i den forbindelse ansøges om en ny forsøgsperiode på 3-5 år.
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 22. maj 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 22. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Som stedfortræder for Carl Jørgen Heide deltog Henriette Skouenborg.
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2018-
58815

Sammenskrivning af alle indkomne høringsforslag 26. okt. 2018

492-2018-
20677

Evalueringsrapport om fælles ledelse og bestyrelse, inkl. undersøgelse.
April 2018

492-2018-
22419

Bilag 1 Undervisningsministeriets svar (1)

492-2018-
48112

Høring om fremtidig organisering og ledelse af Viften

492-2019- Re  Godt nytår - og et spørgsmål fra Ærø om sammensætning af fælles



24065 bestyrelse

492-2019-
25347

Bilag: Svar på anmodning om forhåndsvurdering

 
 
 
 

Bilag

Sammenskrivning af alle indkomne høringsforslag 26. okt. 2018

Evalueringsrapport om fælles ledelse og bestyrelse, inkl. undersøgelse. April 2018

Bilag 1 Undervisningsministeriets svar (1)

Re Godt nytår - og et spørgsmål fra Ærø om sammensætning af fælles bestyrelse

Bilag: Svar på anmodning om forhåndsvurdering

Høring om fremtidig organisering og ledelse af Viften



Punkt 10: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Ad 1: Anbefales godkendt som indstillet
Ad 2: Det anbefales, at der ansøges om en ny forsøgsperiode på 5 år.



Punkt 11: Ergo- og fysioterapi på børn og ungeområdet

Ergo- og fysioterapi på børn og ungeområdet
11.    Ergo- og fysioterapi på børn og ungeområdet
Sagsnr.: 492-2019-820          Dok.nr.: 492-2019-23902     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Der er brug for en reorganisering af Ergo- og fysioterapien på børn og ungeområdet.
 
Sagsfremstilling
Ergo-fysioterapien er på nuværende tidspunkt undtaget af den forpligtende samarbejdsaftale med Svendborg Kommune
om specialiserede tilbud, formentlig på baggrund af en vurdering af, at opgaven kunne løftes lokalt på Ærø af
ergoterapeuten på Ærø.
 
Udviklingen på ergo-fysioterapiområdet på børn og ungeområdet siden kommunesammenlægningen er ændret radikalt og
Ærø Kommune har ikke interne kompetencer, der kan løfte opgaven. På det specialiserede område og indenfor det
forpligtende samarbejde anvender vi normalt samme kvalitet som Svendborg Kommune.
 
I forvaltningen er der et ønske om at intensivere den forebyggende indsats på området, herunder se den motoriske
udvikling i samspil med læring, udvikling og trivsel.
 
Børn og ungeafdelingen køber aktuelt tillægsydelser for børn og familier ved PPR i Svendborg, når opgaven ikke kan
løses lokalt. Udgifterne hertil konteres på børnesagerne.
 
Opgaverne på ergo-fysioterapiområdet på børn og ungeområdet kan kort skitseres som:
·         Konsultative forløb i dagtilbud, på skoler og med forældre
·         Kompetenceudvikling for personale i dagtilbud og skoler
·         Ergo- og fysioterapeutiske undersøgelser, vurderinger, konklusioner og handleanvisninger efter henvisning fra
forældre, sundhedspleje, dagtilbud og skole
·         Rådgivning, vejledning og sparring rettet mod børn/elever, pædagoger, lærere, forældre, sagsbehandlere i
Familieafdelingen og sundhedspersonale m.fl.
·         Tværprofessionelt samarbejde og formidling af kontakt til andre instanser som Familieafdeling, egen læge, OUH,
m.fl.
Som det fremgår af vedlagte beskrivelse af arbejdet i Svendborg vil der både være tale om konkrete individuelle indsatser
målrettet et enkelt barn og mere generelle forebyggende indsatser målrettet alle børn. Udviklingen af en god motorik i
barneårene vil have livslang betydning i livskvalitet og kan mindske behovet for sundhedsydelser.
 
Den årlige udgift ved at blive omfattet af Ergo- og fysioterapien gennem PPR i Svendborg vil i 2019 priser være:
106.000,- kr.
 
Det foreslås at denne udgift dækkes mellem Ældre og Sundhed og Børn og unge, således:
Ældre- og Sundhed: 50 % svarene til 53.000
Børn og Unge: 50 % svarende til 53.000
 
Økonomisk påtegning
Varetagelsen af ergo/fysioterapi for børn og unge er i dag fordelt mellem brugen af en ansat ved Ældre og Sundhed samt
tilkøb af tillægsydelser som beskrevet.
 
Tilkøbsydelser fra Svendborg Kommune beløb sig i 2018 til DKK 62 t.kr., konteret under bevillingen ”foranstaltninger
udsatte børn og unge”, og tilsvarende har der været lønudgifter under Ældre Sundhed.
 
Da begge disse udgifter bortfalder ved indgåelse af aftalen kan rammerne bære den øgede udgift og der er derfor alene
tale om en teknisk omplacering imellem rammerne:
 
Udregningen fra Svendborg Kommune, som ligger til grund for udgiften på 106 t.kr. er efterberegnet, og der er ingen
indvendinger til beløbets størrelse. Det konstateres dog, at der alene er tale om en fremskrevet udgift baseret på 2018 og
det kan derfor forventes, at den endelige udgift vil fordele sig anderledes i 2019, hvilket både kan øge eller nedsætte
udgiften, som beskrevet i § 7 stk. 10 i hovedaftalen for det forpligtende samarbejde med Svendborg Kommune.



 
I budget 2019 er der for nuværende afsat 1.267 t.kr. under KSU Driftsramme til det forpligtende PPR samarbejde. Selve
hovedaftalen om det forpligtende samarbejde skal behandles og godkendes ved en senere indstilling og først herefter vil
den tekniske omplacering finde sted.
 
Dette vil normalt ske i forbindelse med 1. budgetopfølgning.
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling:
Administrationen indstiller:
1.    At der indgås aftale med Svendborg Kommune om at udvide det forpligtende samarbejde på det specialiserede
børneområde til også at omfatte ergo- og fysioterapi med virkning fra 1. aug. 2019
2.    At udgiften dækkes ligeligt mellem Børn og unge og Ældre og Sundhed.
 
 
Bilag
492-2019-
7334

Specialundervisning 2019 - forpligt. samarbejde Ærø - inkl. Ergo-fys - ny
fremskrivning

492-2019-
7333

Materiale Ærø februar 2019

 
 
 
 

Bilag

Materiale Ærø februar 2019



Punkt 11: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Kultur- og Socialudvalget ønsker, at der opslås en særlig stilling på området.



Punkt 12: Etablering af en ny SFO - Nedsættelse af projektgruppe og
arbejdsgruppe

Etablering af en ny SFO - Nedsættelse af projektgruppe og arbejdsgruppe
12.    Etablering af en ny SFO - Nedsættelse af projektgruppe og arbejdsgruppe
Sagsnr.: 492-2019-474          Dok.nr.: 492-2019-24056     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til nedsættelse af en projektgruppe og en arbejdsgruppe vedr. etablering af ny SFO.
 
Retsgrundlag:
Ingen.
 
Sagsfremstilling:
Der skal etableres en projektgruppe, som har det overordnede ansvar for projektets fremdrift og økonomi.
 
Det foreslås, at projektgruppen består af:
 
Lennart L. Mogensen, udvalgsformand Teknik-, miljø- og havneudvalget.
Minna Henriksen, udvalgsformand Kultur- og socialudvalget.
Kirsten Johansen, Teknik- og miljødirektør.
Kimma V. Thomsen, Kultur- og socialdirektør.
Jes Jørgensen, Børn- og ungechef
 
Gruppen suppleres fagligt med Jesper Bo Larsen, Bygningskonstruktør, Teknisk afdeling.
 
Der ud over nedsættes en arbejdsgruppe, som har kontakt til rådgiver og følger projekterings- og anlægsprocessen
løbende.
 
Det foreslås, at arbejdsgruppen består af:
 
Kirsten Johansen, Teknik- og miljødirektør.
Jes Jørgensen, Børn- og ungechef
Karsten Solberg, Skoleleder.
Charlotte Kisby, SFO-leder
Jesper Bo Larsen, Bygningskonstruktør.
Thomas Hansen, Teknisk serviceleder på skolen.
 
Rådgiver.
 
Medarbejdergruppen indgår sammen med skolebestyrelsen, forældre og børn i interessentgrupper, som inddrages i
arbejdet efter behov.
 
Der vil foreligge beskrivelse af arbejdsopgaver og kompetencer ved gruppernes 1. møde.
 
Historik:
Indtil nu har der været etableret et administrativt byggeudvalg, hvor der er sket en informationsudveksling samt
koordinering i forhold til fremlæggelser for det politiske niveau. Byggeudvalget nedlægges med ovenstående ændringer.
Deltagerne har været; Karsten Solberg, Jes Jørgensen, Charlotte Kisby, Henning Hansen, Jette Mogensen, Mads Kyrsting,
Jesper Bo Larsen, Kirsten Johansen.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes principper for løn- og økonomistyring. Kapitel om bygge-anlægsprojekter.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:



Ingen.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at projektgruppe og arbejdsgruppe nedsættes som beskrevet.
 
 
Teknik-, miljø- og havneudvalget, den 23. maj 2019:
Fraværende: Leo Holm
 
Som stedfortræder for Leo Holm deltog Mads Boeberg Hansen.
Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Indstillingen fra Kultur- og Socialudvalget og Teknik-, Miljø- og Havneudvalget anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
 
 



Punkt 12: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Kultur- og Socialudvalget anbefaler projektgruppen sammensat som indstillet.
Søren Degn Laxy ønsker, at der også i denne gruppe udpeges en repræsentant fra skolebestyrelsen.
Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at arbejdsgruppen udvides med et skolebestyrel-sesmedlem samt
medarbejderrepræsentanter fra henholdsvis skole og SFO (1 fra hver).



Punkt 13: Marstal Skole, 50 års jubilæum

Marstal Skole, 50 års jubilæum
13.    Marstal Skole, 50 års jubilæum
Sagsnr.: 492-2019-2476        Dok.nr.: 492-2019-22150     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Det er snart 50 år siden at den nuværende Marstal Skole blev taget i brug
 
Sagsfremstilling
1. etape af skolebyggeriet blev taget i brug 19. august 1969, mens den resterende del og den officielle indvielse er 5.
januar 1971.
Der vil således være en forventning om en markering blandt de borgere, der var med til at tage dele af nye rammer i brug i
1969, mens den officielle dato den 5. januar 1971, hvor byggeriet stod helt færdigt har en vis vægt.

Det foreslås, at begge dage markeres på skolen, samt at Kultur- og Socialudvalget drøfter eventuel økonomisk støtte til
markeringen af jubilæet. Der er ikke afsat særskilte midler i budgettet.
Det foreslås samtidig at planlægningen lægges i hænderne på Skolebestyrelsen og skolens ledelse.
 
Økonomi
I første omgang ikke afgørende
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1)    drøfter evt. økonomisk støtte til markeringen af jubilæet
2)    beslutter, at planlægningen af jubilæet og markeringen af de to datoer varetages af Skolebestyrelsen og skolens
ledelse.
 
 
 
 



Punkt 13: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at skolebestyrelsen og skolens ledelse udarbejder forslag til fejring af skolens
jubilæum, og at dette forslag efterfølgende forelægges til politisk behandling med henblik på stillingtagen til  behov for
økonomisk støtte.
Planlægning og gennemførelse af eventuel fejring(er) overlades fuldt ud til skolens ledelse og skolebestyrelsen.



Punkt 14: Års-status for TUBA: Rådgivning til unge

Års-status for TUBA: Rådgivning til unge
14.    Års-status for TUBA: Rådgivning til unge
Sagsnr.: 492-2017-5651        Dok.nr.: 492-2019-22149     Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Indledning
Ærø Kommune har i et år tilbudt rådgivning til unge gennem TUBA.
 
Sagsfremstilling
Ærø Kommune indledte i 2018 et samarbejde om etablering af TUBA afdeling på Ærø.
 
TUBA står for Terapi og rådgivning for Unge som er Børn af Alkoholmisbrugere. TUBA tilbyder anonym og gratis terapi
og rådgivning til unge mellem 14 og 35 år, der er vokset op i familier med alkohol- eller stofmisbrug. 
 
TUBA har udarbejdet en rapport for det første år, hvoraf det bl.a. fremgår at der har været 12 unge i terapiforløb.
 
TUBA er meget fleksible og udadvendte i deres virksomhed med et godt samarbejde med f.eks. HF/VUC, SSP, BU-
afdelingen, Job- og Voksencentret og Sundhedsforebyggelsen. Efter aftale er de i enkelte tilfælde gået udover
aldersafgrænsningen i målgruppen.
 
Der er endvidere et tæt samspil mellem terapeuten i TUBA og Misbrugsbehandlingen, der begge har til huse i Frivagten.
 
TUBA holder sig samlet set indenfor den aftalte økonomiske ramme. Ærø Kommunes udgifter stiger løbende i perioden
fra 2018 til 2021 fra kr. 70.000,- til de faktiske omkostninger på kr. 300.000,- årligt. I indkøringsperioden ydes der støtte
fra Bikuben fonden.
 
Indkøringsperioden er samtidig en forsøgsperiode, hvor der i afslutningen af perioden skal tages stilling til om tilbuddet
skal fortsætte, herunder finansiering.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller:
1)    At Kultur- og Socialudvalget tager årsrapporten til efterretning.
 
 
Bilag
492-2019-20734 TUBA Ærø statusrapport 2018
 
 
 
 

Bilag

TUBA Ærø statusrapport 2018



Punkt 14: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Tages til efterretning.



Punkt 15: Nøgletal på 0-18 års-området

Nøgletal på 0-18 års-området
15.    Nøgletal på 0-18 års-området
Sagsnr.: 492-2017-4353        Dok.nr.: 492-2019-24229     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Overblik over udviklingen i børnetal, pladsudnyttelse og ressourcetildeling på 0-18-årsområdet.
 
Sagsfremstilling
Til orientering fremlægges her de seneste nøgletal fra 0-18-årsområdet fra KORA/ViVe. Herunder benchmarking mellem
ø-kommuner, Region Syddanmark og landsgennemsnit på en række parametre.
 
Formålet med dette samlede nøgletalsoverblik på 0-18-årsområdet er at understøtte det politiske styringsoverblik på
området gennem en tilbagevendende årlig præsentation af KORAs/Vives nøgletal. 
 
Økonomi
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Børne- og Ungechefen indstiller:
1.    at Kultur- og Socialudvalget tager nøgletallene på 0-18-års-området til orientering.
 
 
Bilag
492-2019-25221 Bilag: Nøgletal på 0 - 18 års-området 2019
 
 
 
 

Bilag

Bilag: Nøgletal på 0 - 18 års-området 2019



Punkt 15: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Tages til orientering.



Punkt 16: Stiftelse af Frivilligpris

Stiftelse af Frivilligpris
16.    Stiftelse af Frivilligpris
Sagsnr.: 492-2019-2598        Dok.nr.: 492-2019-23401     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Ærø Kommune uddeler hvert år tre priser som en anerkendelse af særlige indsatser inden for henholdsvis
handicapområdet, idrætsområdet og kulturområdet. Kultur- og Socialudvalget ønsker at anerkende det frivillige arbejde
ved at indstifte en frivilligpris.
 
Sagsfremstilling
Formålet med de tre eksisterende priser er, at anerkende borgere, foreninger eller virksomheder, som har ydet en særlig
indsats til gavn for handicappede borgere, kulturlivet eller idrætslivet i Ærø Kommune.
Mange Ærø-borgere yder en værdifuld og uundværlig indsats som frivillige inden for det humanitære og sociale område.
Med en frivilligpris etableres en mulighed for også at anerkende en person, forening eller gruppe, som har ydet en særlig
indsats inden for det frivillige humanitære og sociale område. Prisen er ligeledes en mulighed for at synliggøre og
anerkende det store arbejde, som de mange frivillige yder.
 
Prisen kan i lighed med de øvrige priser være på 2.000 kr. og uddeles i sammenhæng med prisuddelingen i december
måned.
Retningslinjerne for frivilligprisen kan være:
Formålet med frivilligprisen er at anerkende og sætte fokus på vigtigheden af det frivillige arbejde.
Prisen gives til en forening, gruppe, person eller projekt i det frivillige sociale og humanitære  arbejde, som har gjort en
forskel og styrket trivslen  for en gruppe borgere, synliggjort kvaliteten ved frivilligt arbejde, sat fokus på en overset
problematik eller har skabt nye aktiviteter inden for det frivillige område.
Prisvinderne udpeges af Kultur- og Socialudvalget.
 
Økonomi
Der er afsat 17.000 kr. til prisuddelingen i budgettet. Det dækker prisbeløb på 2.000 kr. blomster, indgraverede vaser,
smågaver til indstillede kandidater samt beværtning. Administrationen foreslår en forhøjelse af budgetposten til 20.000 kr.
De 3.000 kr. kan finansieres af ’KSU-puljen - frie midler’, som er på 100.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget
1.    godkender at der indstiftes en frivilligpris med de beskrevne og eventuelt tilrettede kriterier.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 16: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Flertallet, Inga Blom Thomas, Mona With Madsen og Minna Henriksen godkender forslaget som indstillet.
Søren Degn Laxy mener, at begreberne ”sociale og humanitære” skal udgå for at øge ansøgerfeltet.



Punkt 17: Seniorråd: Ønske om ændret valgkadence

Seniorråd: Ønske om ændret valgkadence
17.    Seniorråd: Ønske om ændret valgkadence
Sagsnr.: 492-2017-11689       Dok.nr.: 492-2019-23764     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Seniorrådet har på dialogmøde med Kultur- og Socialudvalget forelagt ønske om, at valgkadencen for valg til Seniorrådet
ændres fra en to-årig til en fire-årig periode.
 
Sagsfremstilling
Seniorrådet i Ærø Kommune har i sine vedtægter §3 fastlagt, at der afholdes valg til seniorrådet hvert andet år, hvor
medlemmer vælges for en 4-årig periode. Dvs. at halvdelen af rådet er på valg hvert andet år.
 
Det nuværende Seniorråd har på dialogmøde med Kultur- og Socialudvalget fremlagt ønske om, at valgperioden ændres
fra en to-årig til en fire-årig periode, som følger kadencen for kommunalbestyrelsesvalg.
 
Argumentet for i sin tid at indføre en to-årig valgkadence var at sikre vidensoverlevering til nye medlemmer af rådet.
Seniorrådets begrundelse for at foreslå en fire-årig periode er, at det giver mere administrativt arbejde, uro i rådets arbejde
samt en merudgift for kommunen at afholde valg hvert andet år. De seneste to valg er afholdt som brevvalg, hvor den
samlede udgift til tryk og porto beløber sig til ca. 30.000 kr. 
 
Der er intet juridisk til hinder for en sådan ændring, jf. Servicelovens § 32: Kommunalbestyrelsen sørger for, at der
afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år, og fastsætter i samarbejde med ældrerådet regler for, hvordan valget
skal afholdes.
 
Danske Ældreråd oplyser, at det i dag kun er Seniorråd i Ærø og Samsø Kommuner som har to-årige valgperioder.
 
Hvis en ændring af valgperioden godkendes, skal Seniorrådets vedtægter efterfølgende tilrettes i henhold til dette lige som
der vil være en overgangsperiode for de nuværende medlemmer, som skal håndteres.
 
Seniorrådet har hidtil valgt repræsentanter med forskudt udskiftning. Dvs. at fire af rådets medlemmer er valgt for
perioden 2018-2022 mens tre medlemmer er valgt for perioden 2016 – 2020.
 
Hvis valgperioden ændres er der to muligheder i overgangsperioden for de rådsmedlemmer der er valgt for perioden
2016-2020:
a)    Kommunen søger dispensation hos Sundheds- og Ældreministeriet til at medlemmer, der ønsker det, kan blive
siddende i en valgperiode på sammenlagt seks år.
b)    Der afholdes suppleringsvalg i 2020. De medlemmer der vælges i 2020 vil kun være valgt for en to-årig periode.
 
Det er Danske Ældreråds vurdering, at ministeriet vil give dispensation, for at skabe mindst mulig uro i en
overgangsperiode.
 
Administrationen foreslår, at overgangsprocessen planlægges og formidles i et samarbejde mellem kommunen og
Seniorrådet.

Lovgrundlag
Servicelovens § 30-33.  
 
Økonomi
Der kan være en mulig besparelse på 30.000 kr. over en fire-årig periode, hvis valgperioden omlægges fra en to-årig til en
fire-årig periode.
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:



a)    afgiver anbefaling til, hvorvidt Seniorrådet kan overgå til at afholde valg hvert 4. år.  
 
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 19. juni 2019:
Fraværende: Søren Degn Laxy
 
Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2018-7537 Underskrevne vedtægter for seniorrådet 2018
 
 
 
 

Bilag

Underskrevne vedtægter for seniorrådet 2018



Punkt 17: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales godkendt som indstillet.
Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at besparelsen tilfalder kassen.



Punkt 18: Ærø Museum: Godkendelse af regnskab 2018

Ærø Museum: Godkendelse af regnskab 2018
18.    Ærø Museum: Godkendelse af regnskab 2018
Sagsnr.: 492-2018-8627        Dok.nr.: 492-2019-24109     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Regnskab fra Ærø Museum fremlægges til orientering.
 
Sagsfremstilling
Der foreligger årsregnskab, årsrapport og revisionsprotokollat fra Ærø Museum 2018.
 
Årets resultat viser et overskud på 644.403 kr. Overskuddet skyldes primært, at museet kun anvendte 2.869.344 kr. af de
3.449.066 kr. som blev udbetalt af Aage og Johanne Louis-Hansens Fond til renovering af udstillingslokalerne i Brogade.
Det resterende beløb på 579.722 kr. hensættes til færdiggørelsen af udstilling ’Ærø – Vores ø’.
 
Hvis fondsmidlerne fratrækkes regnskabet, udviste driften et overskud på 64.681 kr. hvillket primært skyldes stigende
besøgstal på Søbygaard og Hammerichs Hus.
 
 
Økonomi
Ikke relevant
 
Sagen afgøres af
Økonomiudvalget
 
Indstilling
Kultur- og Socialforvaltningen indstiller:
·        At Kultur- og Socialudvalget tager regnskabet til efterretning.
 
 
 
Økonomi- og erhvervsudvalget, den 6. juni 2019:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalgets indstilling blev godkendt.
 
Bilag
492-2019-24115 Bilag 1: Ærø Museum årsregnskab 2018

492-2019-24116 Bilag 2: Ærø Museum Revisionsprotokollat til årsregnskab 2018

492-2019-24117 Bilag 3: Ærø Museum regnskabsskema til Kulturstyrelsen
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3: Ærø Museum regnskabsskema til Kulturstyrelsen

Bilag 1: Ærø Museum årsregnskab 2018

Bilag 2: Ærø Museum Revisionsprotokollat til årsregnskab 2018



Punkt 18: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Anbefales taget til efterretning.



Punkt 19: Ærø Museum: Ansøgning om forhøjet tilskud i 2020

Ærø Museum: Ansøgning om forhøjet tilskud i 2020
19.    Ærø Museum: Ansøgning om forhøjet tilskud i 2020
Sagsnr.: 492-2018-8627        Dok.nr.: 492-2019-22301     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Ærø Museum søger om et ekstraordinært driftstilskud på 400.000 kr. i 2020.
 
Sagsfremstilling
Ærø Museum og Marstal Søfartsmuseum har i perioden 2015-2019 modtaget et ekstraordinært tilskud på 400.000 kr.
 
Begrundelsen for tildelingen af det ekstraordinære tilskud til Ærø Museum har været, at museet siden 2012 har arbejdet
intensivt med at styrke forskning, formidling og udstillingsaktiviteter på museet for at opnå en tilfredsstillende
kvalitetsvurdering fra Slots- og Kulturstyrelsen. Indsatsen har krævet ekstra ressourcer, og Slots- og Kulturstyrelsen har i
perioden 2015-2019 bevilget et ekstra-ordinært statstilskud på 400.000 kr. under forudsætning af, at kommunen ligeledes
bevilgede et sådant ekstraordinært tilskud.
 
Ærø Museum begrunder ansøgningen med, at det er nødvendigt med ekstra ressourcer, hvis Ærø Museum skal fortsætte
den positive udvikling og fortsat leve op til de stigende krav og Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger fra
Kvalitetsrapporten 2018. 
 
Økonomi
I tilknytning til budgetforliget 2019-2022 bevilgede Kommunalbestyrelsen et forhøjet tilskud for 2019, som blev givet
med understregning af, at 2019 vil være det sidste år, hvor museerne kan forvente, at der afsættes midler til et forhøjet
tilskud. (Bilag 2).
 
Løn- og Økonomi, den 10. maj 2019
Der er i budget 2020 afsat 358 tkr. som ordinært tilskud til Søbygård, samt 970 tkr. til ordinært tilskud Ærø Museum.
Der blev ved budgetforlig budget 2019 bemærket, at 2019 ville være sidste år med ekstra tilskud til museerne.
Ekstraordinært tilskud på 400 tkr. i 2020 til Ærø Museum, vil skulle finansieres af en tillægsbevilling fra kassen.
 
 
Sagen afgøres af
Kommmunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    afgiver anbefaling til, om om ansøgningen skal imødekommes
 
 
 
 
Bilag
492-2019-23819 Bilag: Ærø Museum - ansøgning om forhøjelse af tilskud 2020

492-2018-55823 u brev orientering om forhøjet tilskud
 
 
 
 

Bilag

u brev orientering om forhøjet tilskud

Bilag: Ærø Museum - ansøgning om forhøjelse af tilskud 2020



Punkt 19: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Efter anmodning fra museets leder, Kim Furdal, tages sagen af dagsordenen. Der er planlagt et møde om museets
økonomiske situation. Udfaldet af dette møde afventes.



Punkt 20: Haller på Ærø: Drift og vilkår

Haller på Ærø: Drift og vilkår
20.    Haller på Ærø: Drift og vilkår
Sagsnr.: 492-2019-2544        Dok.nr.: 492-2019-22900     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Til orientering og drøftelse forelægges overblik over driftsvilkårene for hallerne på Ærø.
 
Sagsfremstilling
I efteråret behandlede Kultur- og Socialudvalget et forslag fra Ærø-hallen om, at Ærø Kommune fremadrettet kan yde et
tilskud ved at leje timer i Ærøhallen, ca. 9 timer ugentligt, som herefter kan tilbydes til Mopælappen, Ældresagen, HF-
Søfart. Det svarer til en årlig udgift på ca. 70.000 kr. Sagen blev udsat, og forvaltningen blev anmodet om at udarbejde en
analyse, der så vidt muligt beskriver forholdene i øens haller og som kan danne udgangspunkt for en beslutning om det
fremtidige engagement i hallerne.
 
Der er fire idrætshaller på Ærø. 1 kommunal hal, Arrebohallen, to selvejende foreningsdrevne haller, Måehallen og Rise
Minihal samt en selvejende hal, Ærøhallen.
 
Ærø Kommune yder ikke direkte tilskud til selvejende haller, men de foreningsdrevne haller modtager lokaletilskud via
folkeoplysningsmidlerne (Ærø-ordningen). Der er ingen fast praksis eller pulje for at yde tilskud til større
renoveringsarbejder i hallerne. Dette håndteres fra ansøgning til ansøgning.
De foreningsdrevne haller har mulighed for at søge tilskud til større renoveringsarbejder via folkeoplysningsmidlerne og
evt. tiloversblevne midler i lokaletilskudspuljen. Det er Folkeoplysningsudvalget der træffer beslutning om evt. tilskud. 
Selvejende haller har ikke mulighed for at søge tilskud gennem lokaletilskudspuljen.
 
Det er vanskeligt at foretage en direkte sammenligning af hallernes udgifts- og indtægtsniveau, da årsregnskabet for de
foreningsdrevne haller både indeholder indtægter og udgifter for hallens drift samt foreningens idrætsaktiviteter.
Et udtræk af regnskaberne fra 2018 giver dog et nogenlunde retvisende billede af hallernes økonomiske vilkår:
 
Arrebohallen:                                                                     kr.
Årlige udgifter:                                                                   696.590
Årlige indtægter:                                                                 250.348
 
Lejeprisen for folkeoplysende foreninger er 135 kr. pr. time, lejeprisen for øvrige brugere er 387 kr. pr. time. 
 
Ærøhallen:
Årlige udgifter:                                                                   729.780
Årlige indtægter:                                                                 750.517
Indtægterne kommer fra leje, bandereklamer, udlejning af borde og stole samt vindmølleafkast. Af indtægterne er cirka
113.000 kr. lejeindtægt fra Ærø Kommune og ca. 140.000 kr er vederlag fra Ærø Kommune til rengøring/vedligehold af
ungdomsmiljø.
 
 
Måehallen –drives af Kvik Søby
Udgifter:                                                                           454.899
Indtægter:                                                                         458.395
Indtægterne kommer fra leje, bandereklamer, sponsorer, events, lokaletilskud m.m. Lokaletilskuddet fra kommunen var på
58.206 kr. Desuden har hallen en lejeindtægt fra Ærø Kommune på 6.600 kr til Ældregymnastik.
 
Rise Minihal – drives af RSI:
Udgifter:                                                                            534.591
(heraf er der brugt ca. 230.000 kr. til gulvrenovering i 2018)
Indtægter:                                                                         296.528
Indtægterne kommer fra leje, diverse events, lokaltetilskud m.m. Lokaletilskuddet fra kommunen var på 118.521 kr.  
 
En rundspørge blandt de fynske kommuner viser, at det er meget forskelligt, hvorvidt og hvordan kommunerne yder
tilskud til private haller. (Se bilag 1)



Nogle kommuner har afsat en pulje, som hallerne kan søge, hvis de har større renoveringsopgaver. I andre kommuner
afgøres tilskud til renoveringsarbejder fra ansøgning til ansøgning. Flere kommuner stiller krav om
vedligeholdelsesplaner, krav til udbud m.m. i tilknytning til ansøgninger om større anlægsopgaver.
 
Nogle kommuner yder et fast driftstilskud til selvejende haller – andre gør ikke.
 
Økonomi
Ikke relevant for nuværende.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    Drøfter orienteringen og fastlægger det eventuelt videre forløb i sagen
2.    Afgiver rammer for svar på henvendelsen fra Ærøhallen.
 
 
 
 
Bilag
492-2019-22899 Haller på Ærø: Diverse baggrund
 
 
 
 

Bilag

Haller på Ærø: Diverse baggrund



Punkt 20: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Der er indkommet uddybende spørgsmål fra Søren Degn Laxy. Spørgsmålene er indkommet så sent, at forvaltningen ikke
har kunnet udarbejde besvarelse til dagens møde.
Sagen udsættes.



Punkt 21: Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til renovering af Kalkovnen

Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til renovering af Kalkovnen
21.    Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til renovering af Kalkovnen
Sagsnr.: 492-2019-2457        Dok.nr.: 492-2019-21938     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Sønderrendens Venner søger et tilskud på 75.000 kr. til renovering af Kalkovnen i Marstal.
 
Sagsfremstilling
Vartegnet for Marstal er Kalkovnen på Frederiksø. Gennem de seneste 43 år har Sønderrendens Venner vedligeholdt
ovnen så godt som muligt. Imidlertid er ovnen i stærkt forfald og trænger til en gennemgribende renovering. 
 
Det beløber sig til ca. 90.000 kr. hvoraf foreningen har fået indsamlet ca. 15.000 kr.
 
Kulturpuljen giver ikke støtte til vedligeholdelse af bygninger, materiel, transport og forplejning.
 
Formanden for Sønderrendens venner er telefonisk orienteret om, at behandlingen af ansøgningen derfor sandsynligvis vil
få et lidt længere forløb. Formanden oplyste desuden, at det ønskede tilskud på 75.000 kr. ikke er ufravigeligt, hvis der er
mulighed for at støtte projektet med et lidt mindre tilskud.
 
Økonomi
Foreningen søger et tilskud på 75.000 kr. til renovering af Kalkovnen i Marstal.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget. Hvis man ønsker at støtte, og midlerne ikke kan findens inden for egne rammer, afgøres sagen
af Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    drøfter mulighederne for at støtte en renovering af Kalkovnen i Marstal.
 
 
Bilag
492-2019-24161 Bilag: Anøgning om tilskud kalkovnen
 
 
 
 

Bilag

Bilag: Anøgning om tilskud kalkovnen



Punkt 21: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Bygningsforbedringsudvalget overtager sagen og bevilger pengene.
Sagen tages derfor af Kultur- og Socialudvalgets dagsorden.



Punkt 22: Kulturpulje: Ansøgning fra Søby Erhvervsforening til projekt
Arthurs Akademi

Kulturpulje: Ansøgning fra Søby Erhvervsforening til projekt Arthurs Akademi
22.    Kulturpulje: Ansøgning fra Søby Erhvervsforening til projekt Arthurs Akademi
Sagsnr.: 492-2019-2649        Dok.nr.: 492-2019-24089     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Søby Erhvervsforening søger 100.000 kr. til det igangværende projekt: ’Arthurs Akademi’.
 
Sagsfremstilling
Søby Erhvervsforening har fået stillet de gamle værftsbygninger til rådighed af Søby Værft. Her arbejder foreningen på at
fortælle historien om Arthur, som skabte øens største private arbejdsplads, Søby Værft.
Foreningen er ved at samle effekter m.v. til udstillingen. Tidligere museumsleder Karen Margrethe Fabricius er ansat som
tovholder på projektet, hvor også mange frivillige bidrager.
Projektet ønsker at formidle fortid, nutid og fremtid på havnen og i byen, og samarbejder med Maritime Danmark om
muligheden for at integrere materiale og fortælling i undervisningen på de maritime skoler.
De 100.000 kr. skal anvendes til at sætte udstillingen op og indhente yderligere materiale til fortællingen.
 
Kulturpuljen støtter større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter, og
støtter dermed i udgangspunktet ikke arrangementer, udstillinger m.m. af mere permanent karakter. 
 
Økonomi
Søby Erhvervsforening søger et tilskud på 100.000 kr.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget. Hvis man ønsker at støtte, og midlerne ikke kan findens inden for egne rammer, afgøres sagen
af Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    drøfter mulighederne for at støtte projektet/udstillingen: Arthurs Akademi.
 
 
 
Bilag
492-2019-24090 Ansøgning fra Søby Erhvervsforening
 
 
 
 

Bilag

Ansøgning fra Søby Erhvervsforening



Punkt 22: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Kultur- og Socialudvalget ser positivt på projektet.
Kultur- og Socialudvalget anmoder om, at Søby Erhvervsforening indsender en uddybet ansøgning med specificering af
formål, aktiviteter, økonomi.



Punkt 23: Frivilligt socialt arbejde - SEL §18 - 1. halvår 2019

Frivilligt socialt arbejde - SEL §18 - 1. halvår 2019
23.    Frivilligt socialt arbejde - SEL §18 - 1. halvår 2019
Sagsnr.: 492-2019-1338        Dok.nr.: 492-2019-22825     Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Der er i 1. halvår af 2019 indkommet 8 ansøgninger om tilskud til frivillige sociale organisationer og foreningers arbejde.
 
Sagsfremstilling
8 foreninger har søgt om tilskud til frivilligt socialt arbejde.
 
Der er søgt om tilskud for i alt 132.325 Kr. I Budget 2019 er der afsat 140.000 Kr.
 
Der er indkommet ansøgninger fra følgende:
                                                                      Der søges om:                 Forslag:
1.    Svendborg Handicapfestival                       Kr. 10.000                     Kr. 5.000
2.    Centrets Venner                                      Kr. 20.000                     Kr. 15.000
3.    Foreningen HUSET                                    Kr. 16.000                     Kr. 10.000
4.    Røde Kors, Ærø afdelingen                         Kr. 20.000                     Kr. 15.000
5.    Ældre Sagen – Afd. Ærø                            Kr. 40.825                     Kr. 20.000       
6.    Ærø Børnevenner                                     Kr. 12.000                     Kr. 10.000
7.    Hjerneskadeforen. Sydfyn og Øerne            Kr.   7.500                    Kr. 5.000
8.    ÆIK Festudvalg                                       Kr.   6.000                    Kr. 5.000
 
 
Økonomi
Der er i Budget 2019 afsat kr. 140.000. 1. halvår 2019 er der forslag til udbetaling af
kr. 85.000. Se vedhæftede skema ”Oversigt over ansøgninger”.
Resterende beløb kr. 55.000 udbetales i november 2019.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling:
Administrationen indstiller at:
·         Kultur- og Socialudvalget drøfter om ansøgningerne kan imødekommes, og i givet fald, med hvilket beløb.
 
 
Bilag
492-2019-11677 Ansøgning; §18 tilskud - Svendborg Handicapfestival

492-2019-17167 Ansøgning § 18 - Centrets Venner

492-2019-20796 Ansøgning § 18 - Foreningen HUSET

492-2019-20881 Ansøgning § 18 - Røde Kors Ærø afd.

492-2019-20887 Ansøgning § 18 - Ældresagen

492-2019-22720 Ansøgning § 18 tilskud - Hjerneskadeforeningen

492-2019-22387 Ansøgning; § 18 tilskud - Ærø Børnevenner

492-2019-22710 Ansøgning § 18 tilskud - ÆIK

492-2019-22733 Regnskab for 2018 - forbrugte § 18 midler - Hjerneskadeforeningen

492-2019-11672 Oversigt over ansøgninger til § 18 puljen



 
 
 
 

Bilag

Ansøgning; §18 tilskud - Svendborg Handicapfestival

Ansøgning; § 18 tilskud - Ærø Børnevenner

Ansøgning § 18 tilskud - ÆIK

Ansøgning § 18 - Foreningen HUSET

Ansøgning § 18 - Centrets Venner

Ansøgning § 18 - Røde Kors Ærø afd.

Ansøgning § 18 tilskud - Hjerneskadeforeningen

Ansøgning § 18 - Ældresagen

Regnskab for 2018 - forbrugte § 18 midler - Hjerneskadeforeningen

Oversigt over ansøgninger til § 18 puljen



Punkt 23: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Ad 1: Forslag godkendt
Ad 2: Forslag godkendt
Ad 3: Forslag godkendt
Ad 4: Forslag godkendt
Ad 5: Forslag godkendt
Ad 6: Forslag godkendt
Ad 7: Forslag godkendt
Ad 8: Ansøgningen vurderes at falde uden for puljens formål



Punkt 24: Lukket: Den Fynske kulturpris 2019



Punkt 24: Lukket: Beslutning



Punkt 25: Lukket: Etablering af en ny SFO - Tillægsbevilling til
anlægsprojekt



Punkt 25: Lukket: Beslutning



Punkt 26: Kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde

Kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde
26.    Kvalitetsstandarder for det specialiserede voksenområde
Sagsnr.: 492-2019-2756        Dok.nr.: 492-2019-25017     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Kvalitetsstandarden for det specialiserede voksenområde skal justeres og opdateres i forhold til nye regler og
retningslinjer. Kommunalbestyrelsen skal godkende forslag til høringsudkast til kvalitetsstandard.
 
Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på området.
Kultur- og Socialudvalget har igangsat et udviklingsarbejde med nytænkning og udvikling af de kommunale servicetilbud
inden for handicap- og psykiatriområdet.
 
De bærende principper for serviceydelserne er:
·         Sundhedsfremme og forebyggelse
·         Rehabilitering og recovery ud fra tankesættet Empowerment.
 
Retsgrundlag
Kvalitetsstandarden skal revurderes og godkendes af kommunalbestyrelsen hvert 4. år.  I loven angives, at
kommunalbestyrelsen skal udarbejde retningslinjer for Ledsagerordning efter §97.
 
Kvalitetsstandarderne er udarbejdet for følgende tilbud efter Serviceloven:
·         § 80: Husvilde
·         § 85: Socialpædagogisk støtte
·         § 96: Borgerstyret personlig assistance
·         § 97: Ledsagerordning
·         § 98:  Kontaktpersonsordning til døvblind
·         § 99: Støtte- og kontaktpersonordning
·         § 100: Merudgiftsøvelse
·         § 101: Stofmisbrugsbehandling
·         § 103 -104: Beskyttet beskæftigelses og aktivtitetssamværstilbud
·         § 105: Botilbud
·         § 107 -  108: Midlertidig og længerevarende botilbud
·         § 109-110: Midlertidig og længerevarende botilbud
·         § 112 -114 Støtte til køb af bil, reparation af særlig indretning
·         § 141: Sociale handleplaner
 
 
Økonomisk påtegning
Ikke relevant i denne sammenhæng.
 
Sagen afgøres af
På nuværende tidspunkt KSU. I endelig form Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    godkender at udkast til kvalitetsstandard for det specialiserede voksenområde sendes i høring. 
2.    godkender at høringsudkast til retningslinjer for Ledsagerordning efter Serviceloven sendes i høring.
 
 
 
Bilag
492-2019-25385 Kvalitetsstandarder 2019 - 15.05.2019

492-2019-25384 15.05.2019 Retningslinjer for ledsageropsparingstimer
 



 
 
 

Bilag

15.05.2019 Retningslinjer for ledsageropsparingstimer

Kvalitetsstandarder 2019 - 15.05.2019



Punkt 26: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
§ 81 og 82 indsatsen indgår i ovennævnte kvalitetsstandarder. Det er indsatser, som kan tilvælges. Der stilles fra området
forslag om aktivering af mulighederne efter SEL §§ 81 og 82 til prioriteringsdebatten.
Forvaltningen anmodes om at udarbejde pixi-udgaver af kvalitetsstandarderne.
Ad 1: Godkendes som indstillet.
Ad 2: Godkendes som indstillet.
Høringsfristen fastlægges til at slutte den 27.6.
Sagen forventes forelagt KSU og videre til KB på august-møderne.
 



Punkt 27: Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til foredrag med astronaut
Andreas Mogensen

Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til foredrag med astronaut Andreas Mogensen
27.    Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til foredrag med astronaut Andreas Mogensen
Sagsnr.: 492-2019-2799        Dok.nr.: 492-2019-25534     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
En samarbejdsgruppe mellem HF - VUC FYN Ærø, Marstal Skole og Ærø Folkebibliotek søger et tilskud på 15.000 kr. til
finansiering af foredrag med ESA astronaut Andreas Mogensen i Ærøhallen den 29. maj 2019.  
 
Sagsfremstilling
HF - VUC FYN Ærø, Marstal Skole og Ærø Folkebibliotek har i tæt samarbejde udarbejdet en ansøgning til ESA
(European Space Agency) om at få den danske ESA astronaut Andreas Mogensen til Ærø for at holde et foredrag.
Ansøgningen blev imødekommet og Andreas Mogensen kommer til Ærø den 29.maj hvor han skal holde 1 ½ times
foredrag om hans tur til den Internationale Rumstation ISS, hans forberedelser til rumrejsen samt om de eksperimenter der
foretages på ISS.
 
Uddannelse, inspiration og motivation
Sådan lyder overskriften i ansøgningen til ESA og det er det, samarbejdsgruppen har haft som overordnet mål. At
præsentere børn og unge for muligheden til at arbejde med og få indsigt i den naturvidenskabelige verden samt at
virkeliggøre over for børnene, at det er muligt at få sine drømme opfyldt gennem uddannelse, vilje og dedikation. Andreas
Mogensen har en talemåde ” Hvis andre kan så kan jeg også”.
 
Foredraget bliver afholdt i Ærøhallen for skoleelever fra 4.klasse og opefter. Cirka 350 elever fra Marstal Skole, HF -
VUC og Ærø Friskole. Da foredraget bliver afholdt i Ærøhallen er det muligt at invitere andre interesserede ærøboer med
til foredraget. Der er umiddelbart plads til 150 flere og disse får mulighed for at bestille gratis billetter. Dette annonceres i
Ærø Ugeavis i den kommende uge.
 
Selve foredraget med Andreas Mogensen er gratis, da det er en del af hans forpligtelse som astronaut at formidle samt
styrke interessen for natur og teknik. Dog er der udgifter til leje af Ærøhallen, annoncering i ugeavisen, lydopsætning,
podie, leje af 5 x 2 meter lærred, kraftig projektor, professionel lydmand/tekniker til opsætning/nedtagning og som kan
sikre at teknikken fungere upåklageligt under selve foredraget. 
 
Samarbejdsgruppen ansøger om 15.000 kr., til at dække dele af udgifterne til dette arrangement hvor skoleelever samt
andre interesserede får mulighed for at møde den første dansker i rummet.
 
Af Kulturpuljens retningslinjer fremgår det, at tilskud kan gives til organisationer eller sammenslutninger, som har et
almennyttigt formål.
 
Økonomi
Samarbejdsgruppen søger et tilskud på 15.000 kr. som kan finansieres af Kulturpuljemidler eller puljen under Kultur- og
Socialudvalgets ramme: ’Frie midler’.
 
Sagen afgøres af
Kultur-og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget
1.    tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
 
 
 



Punkt 27: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 21. maj 2019:
Fraværende: Carl Jørgen Heide
 
Ansøgningen imødekommes.
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